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V letošní lednové Tříkrálové sbírce se vybralo 190 732 Kč. Děkujeme.

Sociální služby
V posledních několika letech jsme ve 
Vimperských novinách skrze rozhovory 
představili místní aktivní spolky a 
zajímavé vimperské osobnosti. Počínaje 
tímto číslem zaměříme svou pozornost 
jinam, a to na poskytovatele sociálních 
služeb. Ve Vimperku funguje bezmála 
dvacet služeb, kterých mohou osoby, 
které se dostanou do svízelných 
životních situací, využít. Jejich záběr 
je velice různorodý – zaměřují se na 
odlišné věkové skupiny, na osoby s 
různými typy postižení, na etnické 
menšiny, lidi sociálně vyloučené 
apod. Věříme, že jejich představení ve 
Vimperských novinách přinese jejich 
čtenářům přehled, kam se mohou v 
případě nutnosti obrátit, a sociálním 
službám ocenění, jakého si za svou 
práci zasluhují.

Počet obyvatel
Celkový počet obyvatel města Vimperk 
je k 1. lednu 2022: 7 281 osob. V loňském 
roce se u nás narodilo 86 občánků. Více 
na str. 8.
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Kontaktujte nás:
vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz

388 402 264

Informace pro majitele psů

Suchý únor 
Ke každému měsíci našeho kalendáře nebo 

jeho dnům se vztahují pranostiky. Jedná se 
o historicky zaznamenané poznatky z pozo-
rování přírody, na základě kterých je předpo-
vídáno počasí či úroda a doporučováno, co 
se má dělat v zemědělství. Již několik let se 
na trhu objevuje kalendář Krásné paní, v němž 
jsou doporučení pro nás. Kdy si máme stří-
hat vlasy, jak Měsíc či Slunce ovlivňují naše 
zdraví, jaký mají vliv na  naše orgány a  kdy 
máme držet půst. Myslet si o tom každý z nás 
může, co chce. Jedno však platí pro všechny 
a v každé době. Našemu tělu nejvíce prospívá 
střídmost, řád a zodpovědné chování k okolí 
a k sobě samým. 

V  roce 2013 počala pořádat organizace 
Liga otevřených mužů kampaň „Suchý únor“. 
Původně byla tato kampaň zaměřena na muže, 
kteří se v  naší zemi dlouhodobě pohybují 
na světové špičce v pití alkoholu (zhruba čtyři-
krát více než ženy a třikrát více než je světový 
průměr). Toto prvenství není chvályhodné ani 
dobrou vizitkou našeho žití.

A o co se v “Suchém únoru” jedná? Je to 
osvětová kampaň vyzývající lidi k měsíčnímu 

odepření si alkoholických nápojů a  zvědo-
mění si svého vztahu k  alkoholu. Možná si 
po  přečtení těchto řádek řeknete, že máte 
alkohol pod kontrolou a měsíc bez alkoholu 
není problém. U většiny to zřejmě bude pravda. 
Na druhé straně si je ale dobré vyzkoušet, zda 
jsme něčeho takového schopni. Zda skutečně 
dokážeme ovládat sami sebe, přemoci svou 
chuť a naše vnitřní „já“, které nám našeptává: 
„Ale jedno pivo či sklenka vína, co to je. Zítra už 
zase pít nebudu.“ Podstata věci je hlubší, ono 
překonat sám sebe, umět si poručit a dodr-
žet slovo a  předsevzetí je jedním z  nejtěž-
ších a  nejdůležitějších znaků našeho chování 
a jednání. Možná že před okolím a kamarády 
budeme vypadat divně. Možná že se staneme 
předmětem žertu či dobírání, ale tomu, že 
se umím poslechnout a přitom ještě udělám 
něco pro své zdraví, se to nevyrovná. Má to 
podstatně vyšší hodnotu, která se nedá ničím 
vyvážit. Úctu sám k sobě a nakonec i respekt 
okolí. Pevnou únorovou vůli!

S úctou a přáním hodně sil 
Jaroslava Martanová

starostka



2 Fotokronika

Ve dnech 16.–22. 1. 2022 se studenti 1. A a 5. G gymnázia zúčastnili lyžařského 
kurzu na Špičáku. Foto Martina Havlíčková.

Otužilce sněhová nadílka a mrazivé počasí rozhodně potěšily.

Starostka města Vimperk ing. Martanová a její freyungský protějšek na le V lednu se opět mohli  v MěKS Vimperk sejít studenti Vimperské akademie seniorů.

Spolek Slunečnice – více na str. 22.

Na Vodníku se v lednu uskutečnilo mistrovství ČR v běhu na lyžích. Méně známý pohled na jižní průčelí školy TGM (1930). Více na str. 19.

Rozhovor s Heinrichem Vierlingerem na str. 11.
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Zprávy ze 
Zastupitelstva 

Zastupitelstvo města  
20. 12. 2021

 schvaluje rozpočet města Vimperk na rok 
2022 – závazné ukazatele dle předloženého 
návrhu v celkové výši 300 669 200 Kč včetně 
financování.

 schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
města Vimperk na období 2023–2024.

 rozhodlo poskytnout finanční dar ve výši 
50  000 Kč Hospicu sv. Jana N. Neumanna, 
o. p. s., Prachatice na provoz služby domácí 
hospicové péče.

 rozhodlo poskytnout finanční dar ve výši 
50  000 Kč Potravinové bance Jihočeského 
kraje, z. s., České Budějovice.

 rozhodlo poskytnout hmotný dar ve výši 
20  000 Kč Potravinové bance Jihočeského 
kraje, z. s., České Budějovice.

 rozhodlo uzavřít darovací smlouvu 
o poskytnutí finančního daru ve výši 25 000 Kč 
MUDr.  Ivanu Kolářovi – praktickému lékaři, 
internistovi, se sídlem Nad Stadiónem 484, 
385 01 Vimperk.

 ruší osadní výbor Hrabice, Křesanov, Cej-
sice, Modlenice a odvolává z funkce jeho čle- 
ny – předsedkyni osadního výboru Zdeňku 
Krýchovou, členy Pavla Mrázka, Bc. Martinu 
Bělíkovou, Rudolfa Matouška a Petrušku Litva-
novou s platností ke dni 31. 12. 2021.

 zřizuje osadní výbor Hrabice, Cejsice, 
Modlenice ve  složení předseda osadního 
výboru Petruška Litvanová, členové Pavel Mrá-
zek a Rudolf Matoušek s platností od 1. 1. 2022.

 zřizuje osadní výbor Křesanov ve složení 
předseda osadního výboru Zdeňka Krýchová, 
členové Bc. Martina Bělíková a Marta Tůmová 
s platností od 1. 1. 2022.

Zprávy z Rady
Rada města 20. 12. 2021

 v  působnosti valné hromady, na  návrh 
výběrové komise, jmenuje Bc. Miroslava Chvala  
jednatelem společnosti Městské služby Vim-
perk, s. r. o., s účinností od 1. 4. 2022 na dobu 
neurčitou a pověřuje starostku města vydáním 
a podpisem jmenovacího dekretu.

Rada města 10. 1. 2022
 souhlasí s podáním žádosti o poskytnutí 

dotace v rámci dotačního programu Jihočes-
kého kraje pro rok 2022 – Investiční dotace 
pro jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí 
Jihočeského kraje pro projekt s názvem „Hra-
bice – pořízení nové cisternové automobilové 
stříkačky“ pro JSDHO Hrabice.

 schvaluje podání žádosti o  poskytnutí 
dotace z  dotačního programu Jihočeského 
kraje Podpora rekreační dopravy na území Jiho-
českého kraje, 1. výzva pro rok 2022, na pro-
jekt „ŠUMAVOU NA KOLE vimperským cyklo-
busem 2022“. 

 schvaluje podání žádosti o  poskytnutí 
dotace z  dotačního programu Jihočeského 
kraje, Podpora sportovní infrastruktury, 1. výzva 
pro rok 2022, na projekt „Oprava venkovního 
osvětlení ve sportovním areálu Vodník“. Rada 
města pověřuje odbor rozvoje administrací 
uvedené žádosti o poskytnutí dotace.

Rada města 17. 1. 2022
 bere na vědomí oficiální průměrnou roční 

míru inflace za rok 2021 ve výši 3,8 % a souhlasí 
s tím, aby ve smlouvách opatřených inflační 
doložkou byla tato míra inflace uplatněna.

 rozhodla uzavřít smlouvu o  dílo, jejímž 
předmětem je veřejná zakázka malého roz-
sahu na služby „Provozování sběrného dvora 
a zajištění sběru a odstranění odpadů“ mezi 
městem Vimperk a společností Městské služby 
Vimperk, s. r. o.

 rozhodla uzavřít smlouvu o  výpůjčce 
movité věci k  muzejním účelům mezi měs-
tem Vimperk a Národním památkovým ústa-
vem, s. p. o.

 rozhodla uzavřít smlouvu o  výpůjčce 
movitých věcí pro únikovou hru mezi Národ-
ním památkovým ústavem s. p. o., a městem 
Vimperk.

 jmenuje novou členkou redakční rady 
Vimperských novin Mgr. Šárku Míčkovou s plat-
ností od 17. 1. 2022 z důvodu rezignace Michaly 
Květoňové.

 rozhodla uzavřít smlouvu o pořádání let-
ního tábora v Nové Peci pro rok 2022 v období 
od 20. 8. 2022 do 27. 8. 2022 mezi Přátelé dětí, 
z. s., Prachatice a městem Vimperk.

 rozhodla uzavřít smlouvu o potravinové 
pomoci mezi Potravinovou bankou Jihočes-
kého kraje, z. s., České Budějovice a městem 
Vimperk.

Plné znění zápisů na
www.vimperk.cz
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Investice města Vimperk v roce 2021 
přesáhly 100 milionů korun – 1. část
V průběhu roku jsme ve Vimperských novinách průběžně 
informovali o investičním dění v našem městě.  
Se začátkem nového roku je správný čas pro rekapitulaci 
a shrnutí investičních akcí, které byly realizovány v roce 
2021 v celkové výši cca 114 milionů korun.

Ulice 1. máje
V první polovině prosince 2021, po necelých 

dvou letech, byla dokončena rekonstrukce 
významné části páteřní ulice 1. máje v celkové 
délce 610 m. Nejvíce se tak ulevilo řidičům, 
kteří museli ulici objíždět od března 2020. Je 
opraven úsek od kruhového objezdu Fišerka 
až po hotel Zlatá hvězda. Významným počinem 
rekonstrukce je zcela nová vodohospodářská 
infrastruktura, voda a kanalizace, nové vedení 
hlavního řadu plynu realizované firmou EG.D, 
nové elektrické rozvody a veřejné osvětlení.

Výběrové řízení na  zhotovitele stavby 
bylo vypsáno na  jaře 2018. Jedinou firmou, 
která se tehdy přihlásila, byla firma Strabag. 
Výsledná cena rekonstrukce od okružní kři-
žovatky na Fišerce až po hotel Zlatá hvězda 
je 71 milionů korun (v roce 2021 bylo z této 
částky proinvestováno 37,5 milionů korun), 
což odpovídá i  vysoutěžené nabídce, a  to 
i přes výrazný růst cen materiálů v druhé polo-
vině roku 2021. V roce 2020 obdrželo město 
od ministerstva pro místní rozvoj na tuto akci 
dotaci ve  výši 5 milionů korun a  v  loňském 
roce 3 miliony korun z Krajského investičního 
fondu, celkem tedy 8 milionů korun. 

Revitalizace sídliště Míru – Luční ulice
V polovině března loňského roku byly zahá-

jeny práce na projektu „Regenerace veřejného 
prostranství na  sídlišti Míru ve  Vimperku –  
2. a 3. etapa“. Město obdrželo na tuto akci ze 
Státního fondu podpory investic dotaci ve výši 

6 milionů korun. Akce je rozdělena na dva roky. 
V letošním roce budou práce zahájeny na jaře, 
jak počasí dovolí. Touto akcí postupně dochází 
k revitalizaci dvou lokalit na sídlišti. 

Součástí rekonstrukce ulice Luční, která 
si vyžádala celkové náklady cca 9,6 milionů 
korun, byl nový chodník, který je posunut blíže 
k panelovým domům. Tím vznikl nově prostor 
pro šikmé parkovací stání po obou stranách 
a navýšila se kapacita parkování o 22 nových 
parkovacích míst. Byla provedena kompletní 
rekonstrukce komunikace. Ulice Luční je nově 
jednosměrná. Součástí je také v novém pro-
vedení mobiliář, přístřešky na odpady, veřejné 
osvětlení, výsadba stromů včetně terénních 
úprav a  výsadby před panelovými domy. 
Na stavební zakázce se podílely společnosti 
EUROVIA CS, a. s., a Reno Šumava a.s. Ulice 
byla otevřena o 64 dní dříve, oproti smlouvě 
a termínům stanoveným v rámci projektu. 

Rekonstrukce teplovodu Luční
Společně s rekonstrukcí Luční ulice byla rea-

lizována stavba nového teplovodu. Z důvodu 
nevyhovujícího technického stavu stávají-
cího teplovodu, jehož trasa vedla v  přední 
části panelových domů, jsme se rozhodli pro 
novou trasu za  panelovými domy v  délce 
210 m. Ke změně trasy, a  tedy i  vybudování 
nového teplovodu  jsme se rozhodli proto, že 
bychom neradi v  případě havárie na  teplo-
vodním potrubí zasahovali do nově zrekon-
struované ulice. Náklady na tuto akci byly cca 

1,9 milionů korun. Stavební zakázku získala 
společnost Jaroslav Šandera – AQUATERM. 

Rozšíření městské knihovny 
Začátkem září se otevřely v   městské 

knihovně nové prostory dětského oddělení. 
Děti i náctiletí mají nyní k dispozici téměř celé 
druhé patro bývalé školy. Po otevření knihovny 
v prvním patře v roce 2013 si dětští návštěvníci 
nepřicházeli pouze půjčit knihu, ale trávili zde 
i volný čas. Četli, hráli si, přicházeli na besedy. 
Prostor se stal brzy malým a ne všechny akce 
se zde daly pořádat. Na přestavbu druhého 
patra jsme využili možnost vypsaných dotač-
ních titulů u Místní akční skupiny Šumavsko 
a uspěli jsme. Dotace činila 1,2 milionů korun. 
Nové dětské oddělení nabízí pro malé čtenáře 
více soukromí a   také možnost vzdělávání. 
V uvolněném  prostoru v prvním patře byla 
otevřena galerie poskytující dostatečně osvět-
lený prostor pro pořádání výstav. Společnosti 
ČEVAK, a. s., a  Energie AG Teplo Vimperk, 
s. r. o., výrazně napomohly jejímu vybavení 
sponzorským nákupem šesti prosklených vit-
rín. Vystavovatelé si tak můžou dovolit ukázat 
sbírkové předměty, které by jinak zůstaly ukryty 
ve skříních. Celková cena rekonstrukce byla 
3,2 milionů korun. Zhotovitelem byla stavební 
společnost GSI INVEST, s. r. o.

„Lesárna“ – výstavba 31 nových bytů 
Koncem září došlo k dokončení bytů v býva-

lém internátu lesnické školy v ulici Hřbitovní. 
V  tomto objektu vzniklo celkem 31 nových 
bytů, které svou dispozicí odpovídají účelu 
budovy, ke  kterému byla postavena. Jednot-
livé moduly pokojů a dlouhá chodba musely 
být zachovány, z čehož se také vycházelo při 
zpracování projektu. Jedná se o byty o veli-
kosti od 28 m2 do 66 m2. Celkem je k dispozici  
13 bytů 1+KK, 16 bytů 2+KK a   2 byty 3+KK. 
Objekt je vybaven výtahem a ze dvorku bývalé 
školy je k němu bezbariérový přístup. Každý byt 
má k dispozici sklepní kóji. Akci realizovala sta-
vební společnost GSI INVEST, s. r. o., a celkové 
náklady činí 21,3 milionu korun. Tato stavba 
byla hrazena z výnosů bytového hospodářství 
bez nutnosti úvěru, bohužel na takovýto typ 
investic nebyly vypsány žádné dotační tituly. 
Začátkem prosince byly všechny byty přidě-
leny novým nájemníkům a někteří z nich již stihli 
ve svém novém bydlišti strávit vánoční svátky. 

Sídliště – nová parkovací místa – I. etapa
Na  podzim byla na  sídlišti Míru zahájena 

výstavba nových parkovacích míst celkem 
v šesti lokalitách. Tato zakázka je rozdělena 
do dvou etap a v letošním roce bude dokon-
čena. Nové parkovací plochy vznikly u  čp. 
432, 433, 435 a 590. Pod čp. 460 byla stavba 
začátkem prosince přerušena a  provizorně 
zasypána, protože mnoho pracovníků sta-
vební firmy onemocnělo a již nebylo následně 
možné parkoviště vzhledem k povětrnostním 
podmínkám dokončit. Tato parkovací plo-
cha tak bude dokončena na  jaře letošního 
roku. Zakázku realizuje stavební společnost 
STRABAG, a. s., s  náklady v  loňském roce 
ve výši 2 miliony korun.
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Skláře, Hájná Hora – oprava části 
komunikace

Tak jako každý rok, i v loňském roce jsme 
pokračovali v opravách komunikací v našich 
osadách nebo vedoucích do  našich osad. 
V roce 2020 to byla část komunikace v Pra-
větíně v úseku od Domu klidného stáří Pravětín 
směrem na Veselku. Pro rok 2021 jsme se roz-
hodli pro část komunikace vedoucí směrem 
na Hájnou Horu a Skláře, dlouhou 260 m a širo-
kou cca 3,5 m, která byla ve velmi špatném 
technickém stavu. Opravu provedla společnost 
STRABAG, a. s., za 491 tisíc korun. V nastave-
ném trendu oprav vybraných částí infrastruk-
tury bychom rádi pokračovali i v letošním roce.

Zpřístupnění zvonice pro veřejnost
V  létě byla pro veřejnost otevřena věž 

gotické zvonice, která sousedí s kostelem 
Navštívení Panny Marie na náměstí Svobody. 
Jedná se o jednu z nejstarších památek svého 
druhu na jihu Čech. Zatím byla zvonice zpří-
stupněná jen při zvláštních příležitostech, 
jako jsou například Dny evropského dědictví. 
Na návštěvníky tu vedle jedinečných výhledů 
na Vimperk čeká mimo jiné jeden ze čtyř nej-
starších funkčních zvonů v Čechách. Rekon-
strukční práce, které vyšly na více než 1,8 mili-
onů korun, započaly na konci února a jejich 
realizátorem byla stavební společnost ANTICO, 
spol. s r. o. Byla realizována nová elektroinsta-
lace, vnitřní omítky, podlahy v přízemí, nátěr 
okenic, ale také úprava schodiště a  jednot-
livých podlaží tak, aby se ve  zvonici mohli 
bezpečně pohybovat návštěvníci. K  vidění 
je zde zachovalý hodinový stroj a  hlavně tři 
různě staré zvony. Ten nejstarší z  roku 1419 
se jmenuje Maria Hilf, je starší než zvonice 
samotná (ta byla postavena až kolem roku 
1500) a  je jedním ze čtyř nejstarších zvonů 
v  Čechách.  Vzácný gotický zvon Maria Hilf, 
což je německé pojmenování po Panně Marii 
Pomocné, zázrakem přežil všechny války a pro-
šel celkovou renovací v  roce 2010. Další je 
umíráček z   roku 1839 a  v  roce 2013 přibyl 
zvon Inocenc, který vyrobil ve své holandské 
dílně jeden z   posledních českých zvonařů 
Petr Rudolf Manoušek. Tehdy se na něj složili 
vimperští občané a  rodáci, kteří žijí za hrani-
cemi. V nově otevřené zvonici si přijdou na své 
i  děti. Zvonice je vedle renesančního zámku 
druhou výraznou dominantou města. 

ZŠ Smetanova – rekonstrukce kuchyně, 
zázemí a jídelny

V posledních více jak deseti letech jsou kaž-
dým rokem realizovány dílčí opravy našich škol. 
V loňském roce jsme podali žádost o dotaci 
na rekonstrukci školní jídelny v ZŠ Smetanova 
a uspěli. Tato rozsáhlá stavba řeší rekonstrukci 
kuchyně (dispoziční úpravy) a jídelny včetně 
souvisejících prostor a  další prostory, které 
jsou již nevyhovující pro současný provoz. Také 
bude řešena rekonstrukce WC v druhém nad-
zemním podlaží, které využívá DDM, a taktéž 
stavební práce v  suterénu školy, kde dojde 
k  rekonstrukci teplovodní strojovny, včetně 
sanace a rekonstrukce jednotlivých místností 
v suterénu. V září byla zahájena stavební část 
této akce. Práce probíhaly v suterénu, tudíž 
nedošlo k  omezení stravování v  jídelně. Pro 
loňský rok bylo v rozpočtu počítáno s část-
kou 2,2 milionu korun a v letošním roce bude 
stavba pokračovat.

Tato organizačně náročná investice 

v  celkové výši 19,5 milionů korun je rozdě-
lena do dvou částí: stavební část za 15,7 mili-
onů korun realizuje společnost GSI INVEST,  
s. r. o., a  gastronomickou část (vybavení 
kuchyně) za  3,7 milionů korun společnost 
HOSPIMED, spol. s r. o.

Opět jsme byli úspěšní při podání žádosti 
o dotaci a získali jsme z programu minister-
stva pro místní rozvoj částku 8,8 milionů korun.

ZŠ Smetanova byla postavena v 70. letech 
minulého století. Věříme, že přestože na žáky 
a zaměstnance školy čeká v polovině dubna 
nepříjemné uzavření jídelny a řešení provizor-
ního stravování, tak se budou moci všichni 
těšit na  nové a  pěkné zázemí s  moderním 
gastro vybavením 21. století, které je opravdu 
potřeba, a vše bude od příštího školního roku 
komfortnější a útulnější, a to včetně sociálního 
zázemí v DDM.

Oprava hřbitovní zdi 
Vzhledem k  velkému rozsahu prací byla 

oprava rozdělena do dvou etap. V roce 2020 
došlo k  opravě jižní části (přilehlá k  ulici 
Boženy Němcové) a v roce 2021 byla opravena 
východní část (přilehlá k ulici Nad Stadionem). 
Stavební „ruch“ na městském hřbitově zapo-
čal v květnu. Oprava probíhala v místě stáva-
jícího oplocení, které bylo ve stavebně špat-
ném technickém stavu. Podezdívka a nosné 
sloupky kopírují původní zhotovení, výplň je 
pak nového tvaru, který je přizpůsoben již 
výplním nově instalovaným. Zhotovitelem celé 
zakázky byla společnost GSI INVEST, s. r. o. 
Na druhou etapu, opravu zdi přilehlé k ulici Nad 
Stadionem, byla v rozpočtu plánována částka  
1,9 milionů korun. Nad rámec této stavby jsme 
se rozhodli pro kompletní úpravu zpevněné 
plochy (přilehlé meze), kde došlo k výsadbě 
nové zeleně.

Urnový háj – revitalizace zpevněných 
ploch

V případě další části revitalizace urnového 
háje, která byla zahájena koncem srpna 
a dokončena na konci listopadu, šlo o revita-
lizaci zbývajících zpevněných ploch v areálu 
s přirozenou návazností na již revitalizovanou 
část. Součástí stavby bylo i vybudování nové 

kamenné vyrovnávací zdi v západní části are-
álu, odstranění stávajících betonových scho-
dišť a  jejich náhrada za kamenná schodiště 
a oprava stávající kamenné zdi. 

Akci realizovala stavební společnost VKB 
stavby, s. r. o., a smluvní cena za provedení 
revitalizace byla 1,7 milionů korun. Nad rámec 
této stavební zakázky jsme se rozhodli pro 
úpravu části přístupové cesty do areálu urno-
vého háje, a to směrem od hřbitova. Věříme, že 
letos bude zbytek této cesty dokončen. Areál 
urnového háje má plochu 3 515 m2 a rozsah 
revitalizované plochy je 940 m2. 

O dalších investičních akcích budeme infor-
movat v březnovém čísle Vimperských novin. 
Děkujeme všem Vimperákům za  trpělivost 
s  opravami, kterých se v  roce 2021 sešlo 
opravdu mnoho.

Jaroslava Martanová
starostka

Zdeněk Kuncl
místostarosta
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Máte zájem o kompostér?
Město Vimperk opět využilo nabídky SMOJK (Svaz 
měst  a obcí Jihočeského kraje), který získal dotaci 
na pořízení zahradních kompostérů, a objednalo 50 ks 
kompostérů o objemu 1 000 l. 

Zatím kompostéry nemáme na skladě, ani 
neznáme jejich cenu, ale vzhledem k před-
chozím zkušenostem se dá předpokládat, že 
cena bude přijatelná. Zatím pouze zjišťujeme 
předběžný počet zájemců. V současné době 
jich máme nahlášeno 20.

Občanům, kteří vlastní zahradu ve  Vim-
perku nebo osadách, budou tyto kompostéry 
předány proti podpisu jednoduché smlouvy 
o výpůjčce po dobu pěti let a poté přejdou 
kompostéry bezplatně do vlastnictví občanů. 

Upřednostněni budou žadatelé, kteří 
o  kompostér v  uplynulých letech dosud 
nežádali.

Pokud budete mít o kompostér zájem, kon-
taktujte nás:

- písemně na adresu: Městský úřad Vimperk, 
odbor ŽP, Steinbrenerova 6, 385 01 Vimperk 

- telefonicky : 388 402 229, 602 527 070 – 
Ing. Marie Hejlková

- e-mail: marie.hejlkova@mesto.vimperk.cz

V případě, že se nás rozhodnete kontakto-
vat, uveďte, prosím, svoje jméno a příjmení, 
celou adresu a telefon.

Marie Hejlková
odbor ŽP

Informační centrum Vimperk hledá posily 
na letní sezónu
Informační centrum hledá na letní sezónu 2022 
brigádníky s předpokládaným nástupem 15. 6. 2022 
a ukončením pracovního poměru k 30. 9. 2022.  
Práce je vhodná i pro studenty – těm, kteří potřebují 
kvůli škole skončit dříve, vyjdeme vstříc. 

Náplní práce je poskytování informací 
z  oblasti turistiky, kultury a  dění ve  městě 
i okolí, a  to nejen zákazníkům IC, ale i  tele-
fonicky nebo e-mailem. Důležitou součástí 
práce je komunikace směrem k obyvatelům 
Vimperka a okolí i návštěvníkům Vimperka pro-
střednictvím aplikací a infokanálů. Mezi další 
úkoly patří průvodcovská činnost v  únikové 
hře Steinbrenerova tiskárna a v městské zvo-
nici. Práce v IC zahrnuje také prodej suvenýrů, 
doplňování prospektů a zboží k prodeji. Brigád-
níci v létě pomáhají při zajišťování kulturních 
a společenských akcí města, také pravidelně 
kontrolují Stezku lesních skřítků.

Otevírací doba IC je od 9:00 do 17:00, sedm 
dní v  týdnu. Plánujeme směny tak, aby byl 
zajištěn plynulý provoz celý týden, přitom 
se snažíme vyjít brigádníkům vstříc v  jejich 
požadavcích na volno a dovolenou. Pracovní 
doba první směny je od 9:00 do 16:30 a druhé 

směny od 9:30 do 17:00, včetně víkendů. Volné 
dny na odpočinek domlouváme individuálně. 
Nabízíme platové ohodnocení 110 Kč na hodinu. 
Na  dohodu je možné odpracovat max. 
300 hod. Více informací vám podáme při 
osobním pohovoru.

Je-li vám minimálně 18 let, jste zodpovědní, 
máte dobré komunikační schopnosti, příjemné 
vystupování, vstřícné jednání a domluvíte se 
německy nebo anglicky, neváhejte a přihlašte 
se na  e-mail: infocentrum@mesto.vimperk.
cz nebo simona.cejkova@mesto.vimperk.cz, 
popřípadě doručte svoji žádost a strukturo-
vaný životopis na podatelnu města Vimperk 
s nápisem na obálce „BRIGÁDA IC – NEOTE-
VÍRAT“. Žádosti posílejte nejpozději do konce 
dubna 2022. Začátkem května budete pozváni 
na  osobní pohovor. Pohovory s  uchazeči 
o místo budou probíhat v přátelském duchu 
přímo v informačním centru, aby měli všichni 
možnost prohlédnout si své případné budoucí 
pracoviště. Dne 15. 6. 2022 se dělá inventura 
zboží, ale v případě nutnosti studia je možné 
nastoupit i později. Vše je na osobní domluvě, 
snažíme se novým kolegům vyjít maximálně 
vstříc. Ovšem prioritou pro nás jsou spokojení 
zákazníci, kterým poskytujeme veškerý možný 
servis, aby se do našeho města rádi vraceli.

Pokud máte chuť stát se součástí kolektivu 
Informačního centra Vimperk a vyzkoušet si 
zajímavou práci v cestovním ruchu, máte jedi-
nečnou příležitost, rádi vás zaučíme a přivítáme 
v našich řadách.  Simona Čejková

vedoucí IC

Tříkrálová sbírka 2022
I  letos přinášeli koledníci štěstí, zdraví, 

dlouhá léta a  boží požehnání do  Vašich 
domovů. Jen díky Vám, milí dárci, koled-
níci a přátelé Tříkrálové sbírky, mohla opět 
na  Vimpersku sbírka proběhnout. Velmi 
děkujeme Vám všem, kteří jste otevřeli 
svá srdce i své domovy, věnovali svůj čas 
a pomohli tak těm, kteří to opravdu potřebují.

Sbírka probíhala ve Vimperku a jeho okolí 

1.–16. 1. 2022 a i přes letošní ne příliš vlídné 
počasí se v tuto dobu vydalo do ulic 25 sku-
pinek koledníků. Každý, kdo je přivítal, byl 
obdarován drobným dárečkem a posvěce-
nou křídou králové psali na dveře požehnání 
K+M+B (Christus mansionem benedicat – 
Kristus požehnej tomuto domu). 

Díky všem, kdo se na sbírce podíleli a při-
spěli, se letos vybralo 190 732 Kč. Hlavním 

účelem Tříkrálové sbírky zůstává pomoc 
lidem v nouzi. Výtěžek sbírky bude využit 
na podporu charitní ošetřovatelské služby. 
Věříme, že i koledování v této těžké době 
přinese mnoho dobrého dárcům, ale i lidem, 
kterým sbírka pomáhá. 

Děkujeme za  Vaši štědrost a  přejeme 
mnoho dobrého v roce 2022.

Simona Vidlášová
koordinátor TS Charity Vimperk
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Recyklace má smysl
Skoro každý z  nás dnes již vnímá jako 

samozřejmost recyklaci skla, papíru nebo 
plastů. Méně zažité máme, že stejně tak 
by tomu mělo být i u elektrozařízení, i když 
toto tvrzení neplatí na sto procent. Starou 
pračku, televizi nebo ledničku bychom se asi 
do popelnice vyhodit nepokoušeli. U velkých 
elektrospotřebičů nezaváháme a odvezeme 
je do nejbližšího sběrného dvora. Ale jinak 
tomu je u tak běžných věcí denní potřeby, 
jako jsou žárovky, fény či holicí strojky. Ty se 
do popelnice před domem vejdou bez nej-
menších problémů, tak proč pro ně hledat 
speciální sběrné místo? Navíc je nevyhazu-
jeme každý den, tak proč si přidělávat práci?

Ložiska nerostných surovin se postupně 
vyčerpávají, řada z  nich se nachází 

na nepřístupných místech, kde by jejich těžba 
byla nejen časově, ale především finančně 
velmi náročná. Nezbývá než začít přírodními 
zdroji šetřit a recyklovat suroviny ze starých 
elektrospotřebičů. 

Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – 
kovy včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě 
využitelných surovin však obsahují elektroza-
řízení také různé škodlivé látky, které se díky 
ekologické recyklaci nedostanou do životního 
prostředí. 

Recyklace má smysl, pomozte nám chránit 
přírodu v našem městě a nevyhazujte elek-
trozařízení do směsného odpadu.

V našem městě můžete vysloužilá elektro-
zařízení odevzdat ve sběrném dvoře ve Sklář-
ské ulici.

Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších 
elektrozařízení pro naše město zajišťuje kolek-
tivní systém EKOLAMP, který v České republice 
funguje již od roku 2005. Vytváří síť sběrných 
míst a plně hradí přepravu sběrných kontej-
nerů do recyklační firmy i samotnou recyklaci. 
Jen za  rok 2020 se v  České republice díky 
EKOLAMPu sebralo a ekologicky zpracovalo 
587 tun světelných zdrojů a téměř 3 000 tun 
velkých a  malých elektrozařízení. Díky eko-
logickému zpracování se podařilo opětovně 
využít přes 90 % materiálů ze všech sebraných 
elektrozařízení. 

Více se o problematice nakládání s nefunkč-
ními světelnými zdroji a dalšími elektrozaříze-
ními dočtete na www.ekolamp.cz.

Marie Hejlková
odbor ŽP

Evidence trvale označených psů  
a jejich chovatelů 

Zastupitelstvo města Vimperk se na svém 
zasedání dne 29. 6. 2020 usneslo vydat 
obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020, o evi-
denci trvale označených psů a jejich chovatelů 
(www.vimperk.cz).

Trvale označeným psem se pro účely 
vyhlášky považuje pes, který je označený 
elektronickým identifikačním čipem, nebo 

čitelným tetováním provedeným před 3. čer-
vencem 2011.

Chovatel je povinen přihlásit se do evi-
dence do  30 dnů ode dne označení psa 
nebo do 30 dnů ode dne, kdy se stal cho-
vatelem psa. 

Evidenci vede finanční odbor města. Při 
přihlášení do evidence chovatel psa předloží 

doklad o  trvalém označení psa (vzhledem 
k  dalším požadovaným údajům doporuču-
jeme přinést očkovací průkaz psa). Přihlášení 
do evidence je bez poplatku.

Zdeňka Filipová
finanční odbor

Telefon: 388 402 219

Místní poplatek ze psů 
Plátcem poplatku ze psů je fyzická nebo právnická 
osoba, která je držitelem psa a je přihlášena nebo má 
sídlo na území města. 

Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 
Držitel psa je povinen ohlásit na  finančním 
odboru ve lhůtě do 15 dnů vznik, zánik poplat-
kové povinnosti a jakékoli změny v ohlášených 
skutečnostech (např. pořízení psa, úhyn psa, 
změnu adresy…). V případě, že nedojde ke spl-
nění ohlašovací povinnosti, může správce 
daně uložit pokutu za  nesplnění povinnosti 
nepeněžité povahy.

Od  poplatku ze psů je osvobozen drži-
tel psa, kterým je osoba nevidomá; osoba, 
která je považována za  závislou na  pomoci 
jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího 

sociální služby; osoba, která je držitelem prů-
kazu ZTP nebo ZTP/P, jakož i osoba provádě-
jící výcvik psů určených k doprovodu těchto 
osob; osoba provozující útulek pro zvířata 
nebo osoba, které stanoví povinnost držení 
a používání psa zvláštní právní předpis. Údaj 
rozhodný pro osvobození je poplatník povinen 
ohlásit ve lhůtě nejpozději do konce přísluš-
ného kalendářního roku, jinak nárok na osvo-
bození zaniká.

Sazby poplatku se pro rok 2022 nemění. 
Sazby jsou stanoveny Obecně závaznou 
vyhláškou města Vimperk č. 5/2021 o místních 

poplatcích (www.vimperk.cz) takto: za prvního 
psa v rodinných domech 300 Kč, v ostatních 
domech 800 Kč, v osadách 100 Kč.

Za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 
nebo poživatel invalidního, starobního, vdov-
ského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu, nebo poživatel sirot-
čího důchodu, je stanovena sazba za prvního 
psa v rodinných domech 150 Kč, v ostatních 
domech 200 Kč a v osadách 50 Kč. 

Za druhého a každého dalšího psa se sazba 
poplatku navyšuje o 50 %.

Poplatek je splatný do 31. března 2022 a lze 
jej zaplatit v hotovosti na finančním odboru 
Městského úřadu Vimperk, bankovním pře-
vodem na účet města číslo 19-722281/0100 – 
zde nezapomenout uvést variabilní symbol, 
který byl držiteli sdělen při plnění ohlašovací 
povinnosti, popř. poštovní poukázkou, kterou 
Vám zašleme na vyžádání. 

Zdeňka Filipová
finanční odbor

Telefon: 388 402 219

Poděkování ZŠ TGM Vimperk
Chtěli bychom velice poděkovat ZŠ 

TGM Vimperk, která prostřednictvím paní 
Mgr. Alžběty Rűckerové zorganizovala cha-
ritativní sbírku pro opuštěná zvířátka. 
Tato akce proběhla při předvánočním pro-
gramu školy v prosinci 2021. Děti a jejich 

rodiče mohli přispět finančně nebo pro-
střednictvím granulí, konzerv, pamlsků, hra-
ček, dek atd. Dále byla při této akci vybrána 
finanční částka 2 400 Kč. Za všechny dary 
Vám jménem opuštěných zvířátek velice 
děkujeme. 

Děkujeme Vám všem, kteří jste akci zor-
ganizovali, a Vám, kteří jste jakkoliv přispěli. 
Děkujeme Vám, že nejste lhostejní a pomá-
háte nám postarat se o opuštěná zvířata. 

Přejeme Vám hlavně hodně zdraví a štěstí 
a stále stejnou ochotu pomáhat potřebným.

Marie Hejlková
odbor ŽP
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16. 12. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
v místním marketu byl zjištěn pachatel krá-
deže. Strážníci pachatele krádeže na  místě 
ztotožnili, provedli cestou PČR lustraci, zda 
se nejedná o opakující se jednání, a následně 
byla krádež zboží řešena uložením pokuty pří-
kazem na místě.

21. 12. 2021 Telefonicky bylo oznámeno, že 
po ul. 1. máje volně běhá černý pes malého 
vzrůstu. Strážníci psa převezli do záchytného 
kotce. Následně byl tentýž den vydán majitelce.

23. 12. 2021 Telefonicky ohlášeno mužským 
hlasem, že na parkovišti před místním mar-
ketem sedí zraněná žena. Hlídka MP Vimperk 
na místě zjistila, že se jedná o ženu zraněnou 
v obličeji a ihned jí zavolala ZZS , která ženu 
po ošetření odvezla do nemocnice.

24. 12. 2021 ve 22:31 hodin telefonicky ozná-
mila obsluha čerpací stanice Robin Oil, že před 
Jednotou někdo jezdí s  nákupním vozíkem. 
Hlídka se dostavila na místo a přistihla tam 
postávat čtyři výrostky, kteří se k manipula- 
ci s nákupním vozíkem přiznali. Vše bylo vyře-
šeno domluvou a  odchodem této partičky 
z místa.

26. 12. 2021 Při běžné hlídkové činnosti byla 
hlídkou MP nalezena vyvrácená dopravní 
značka pravděpodobně po dopravní nehodě. 
Hlídka MP provedla kontrolu místa a  okolí, 
zdali se někde nenachází havarované vozidlo. 
Na náměstí Svobody čp. 35 nalezla na chod-
níku RZ a na parkovacím místě kousky plastu 
z  vozidla. Dále hlídka kontaktovala skupinu 

dopravních nehod PČR Prachatice, která si 
celou událost od hlídky MP převzala. 

30. 12. 2021 Telefonicky oznámila žena, že 
v domě čp. 398 v ul. K. Weise ve Vimperku se 
nachází pravděpodobně bezdomovec. Stráž-
níci zajistili v 5. patře na schodech sedícího 
muže, který se po  výzvě, aby odešel, beze 
slova zvedl a dům opustil.

30. 12. 2021 Telefonicky bylo ze strany PČR 
požádáno o asistenci ZZS při napadení osoby. 
Hlídka MP Vimperk na místě zjistila, že k napa-
dení ženy došlo předcházející den v Bohumili-
cích. V tu chvíli osoba napadení hlásit nechtěla 
a byla poučena o případném dalším postupu. 
Provedena pouze asistence ZZS Vimperk .

2. 1. 2022 Telefonicky bylo oznámeno rušení 
nočního klidu a bouchání na okno domu. Stráž-
níci po příjezdu na místo ztotožnili osobu, která 
rušila noční klid. Strážníky byl sepsán úřední 
záznam a jednání osoby bylo oznámeno na pří-
slušný odbor městského úřadu k projednání.

2. 1. 2022 Telefonicky byli strážníci požádáni 
o asistenci u zákroku v ul. K. Světlé, kde se 
měla zdržovat osoba v  celostátním pátrání. 
Strážníci na  místě společně s  hlídkou PČR 
zjišťovali okolnosti uvedené v oznámení. Věc 
nadále řešila hlídka PČR.

3. 1. 2022 Telefonicky bylo oznámeno pra-
covníkem ostrahy místního marketu, že zde 
mají muže, který na  prodejně znehodnotil 
zboží a  odmítá ho zaplatit. Hlídka na  místě 
muže ztotožnila a jeho jednání bylo oznámeno 
na příslušný odbor městského úřadu.

3. 1. 2022 Při běžné hlídkové činnosti si hlídka 
MP Vimperk povšimla v místním marketu, že je 
zde osoba, která má vyslovený zákaz pobytu 
na okrese Prachatice. Osoba byla následně 
předána na PČR k dalším úkonům.

10. 1. 2022 Telefonicky oznámila pracovnice 
místního marketu, že v prostoru nákladní rampy 
leží spící osoba. Hlídkou MP Vimperk na místě 
nalezena osoba dle popisu. Provedena lus-
trace osoby, zda osoba není v pátrání, a  to 
s negativním výsledkem. Osoba místo opustila.

10. 1. 2022 Telefonicky oznámil dispečer 
ČD, že došlo k odcizení přímotopu z čekárny 
vlakového nádraží ve Vimperku. Při příjezdu 
hlídky MP Vimperk se na místě nacházel ozna-
movatel, který strážníkům sdělil, že zahlédl 
muže a ženu, kteří odnášeli odcizený přímo-
top. Celá událost byla nahlášena operátorovi 
městského kamerového systému, který dle 
popisu našel uvedené osoby. Místní znalostí 
byl poznán pachatel, který byl následně dopa-
den. Za krádež přímotopu byla uložena pokuta 
příkazem na místě.

14. 1. 2022 Telefonicky požádáno ze strany 
PČR o prověření oznámení o fyzickém napa-
dení. Strážníci na místě zjistili, že byla údajně 
fyzicky napadena žena svým přítelem, a  to 
úderem do hlavy. Na místě zasahovala ZZS, 
která si ženu převzala k ošetření a následnému 
převozu do nemocnice. Dále oznamovatelka 
uvedla, že po propuštění si sama na PČR podá 
trestní oznámení. Hlídka PČR byla z  místa 
vyrozuměna.

15. 1. 2022 Telefonicky bylo oznámeno obslu-
hou večerky, že došlo ke krádeži zboží. Při pří-
jezdu hlídky MP Vimperk se na místě nacházela 
oznamovatelka, která sdělila popis pachatele. 
Hlídka MP Vimperk projela nejbližší okolí, kde 
na nedalekém parkovišti nalezla muže odpo-
vídající popisu. Dle lustrace byla 

Žádáme občany, aby řádně zajišťovali vcho-
dové dveře do svých domů, aby se do domů 
nedostaly nežádoucí osoby, které zde větši-
nou přespávají na  schodištích, za  výtahem 
nebo u sklepů.

Chcete-li být o činnosti Městské policie 
Vimperk pravidelně informováni, sledujte 

internetové stránky: 
www.vimperk.cz

či facebookový profil 
Městská policie Vimperk.

Rok 2021 a noví občánci města
Celkem 44 chlapečků a 42 holčiček, to už 

je pěkná řádka miminek, která v  roce 2021 
ve Vimperku přibyla. Počty jsou skoro vyrov-
nané, 44:42 pro kluky. Mezi chlapci vládnou 
stále tradiční jména jako Jan, Jakub, Petr, Josef, 
Václav, následována Tomášky, Ondřeji, Filípky, 
Matěji, Adámky, Toníčky či Dominiky. A nemů-
žeme nezmínit chlapečka s krásným jménem 

Čeněk pocházejícím z latinského jména Vin-
centus. Na špici v Čechách nejvíce užívaných 
dívčích jmen vede Anna a Vimperk není výjim-
kou. Tradičně oblíbené je také jméno Barbora, 
Kateřina, Eliška, Michaela či Natálie a po jedné 
se ve  Vimperku v  roce 2021 narodila třeba 
Sofie, Sofia, Adélka, Bibiana, Štěpánka, Elea-
nor, Mariana, Josefínka či Maruška. 

Všem občánkům, které jsme v  roce 2021 
přivítali nebo ještě v roce 2022 přivítáme, pře-
jeme šťastný vstup do života a krásné radostné 
dětství. Zároveň vítáme mezi Vimperáky prv-
ního občánka roku 2022, jímž je chlapeček, 
který se narodil 3. ledna. Rodičům k miminku 
srdečně blahopřejeme. 

Z údajů odboru vnitřních věcí zpracovala 
R. Lešková
odbor ŠK

Policejní
sloupek

Zimní provozní doba 1. 10.–31. 3.:

pondělí: 8.00–12.00 hod.  14.00–17.00 hod.
úterý: – – -  14.00–17.00 hod.
středa:  8.00–12.00 hod.  14.00–17.00 hod.
čtvrtek:  zavřeno
pátek:  – – –   14.00–17.00 hod.
sobota:  8.00–12.00 hod.

Marie Hejlková
odbor ŽP

Aktuální provozní doba
sběrného dvora 
ve Sklářské ulici
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Přívětivý úřad
Kancelář starosty

V lednovém čísle Vimperských novin nás tajemník 
města seznámil s Městským úřadem Vimperk a jeho 
základní strukturou. Počínaje tímto vydáním novin 
budeme čtenářům přibližovat činnost jednotlivých 
odborů. A protože je chod úřadu úzce spojen 
s činností politické reprezentace města, jako 
první představíme právě odbor, který se „stará“ 
o zastupitele města i chod celého úřadu.

Kancelář starosty, jak se tento odbor jme-
nuje, sídlí v budově radnice ve Steinbrenerově 
ulici čp. 6. Vedoucí kanceláře, paní Bc. Renatu 
Samohejlovou, lze ještě s jejím kolegou, Milo-
slavem Kurylem ml., nalézt za stejnými dveřmi, 
za kterými sedí i paní starostka, pan místosta-
rosta a pan tajemník – tedy ve druhém patře 
budovy. „Náš odbor především zajišťuje servis 
a vstupní podklady pro vedení města a tajem-
níka městského úřadu. Samozřejmostí je orga-
nizace samotných schůzek a vedení diáře, tak 
abychom co nejvíce zajistili komfort pro jejich 
činnost,“ vysvětluje vedoucí kanceláře.

Činnost pěti zaměstnanců, kteří tvoří kance-
lář starosty, se ale neomezuje pouze na servis 
pro vedení města. „Směrem k veřejnosti odbor 
poskytuje základní informace jakéhokoliv 
druhu, provozuje telefonní ústřednu, zajiš-
ťuje výpisy z Czech POINTu, eviduje smlouvy 
v centrálním registru smluv a provádí veškeré 
činnosti související s příjmem, označováním, 

evidencí, oběhem, odesláním a  ukládáním 
písemností úřadu,“ říká Renata Samohejlová. 
Dodává, že před nové výzvy postavila odbor 
pandemie nemoci covid-19. „V  rámci krizo-
vého řízení zajišťujeme především připravenost 
na mimořádné události a krizové stavy. V této 
oblasti spolupracujeme s obcemi správního 
obvodu obce s rozšířenou působností, orgány 
státní správy, právnickými osobami, hasiči 
a krajským úřadem. A právě na tomto úseku 
řešíme i další úkoly související s novým feno-
ménem covid-19.“

Pod kancelář starosty spadá podatelna, 
přes kterou prochází veškeré písemnosti jak 
pryč z úřadu, tak i na úřad. Pokud tedy potře-
bujete doručit cokoliv některému z úředníků 
či zastupitelů, měly by vaše kroky směřovat 
právě tam. Podatelnu najdete v přízemí rad-
nice a její chod zajišťují Zdeňka Hořejšová (nyní 
dočasně zastupována Simonou Cmutovou) 
a Hana Vondrášková. Posledním pracovníkem 

odboru je pan Pavel Filip, který má na starosti 
krizové řízení a Czech POINT. Mimochodem 
hlas pana Filipa zná každý Vimperák – je to 
totiž právě on, kdo na nás téměř denně pro-
mlouvá skrz městský rozhlas.

Jak je vidět, náplň práce kanceláře sta-
rosty je rozmanitá, jak ostatně potvrzuje i její 
vedoucí. „Na úřadě jsem loni prací „oslavila“ 
již 30 let a rozhodně nemůžu říct, že práce je 
stejná. Právě naopak. Vzhledem k  tomu, že 
mezi mé nejbližší kolegy patří vedení města, 
které je voleno ve volbách do zastupitelstva 
obcí, je jasné, že každé čtyři roky mohu oče-
kávat změny v jeho osazení. S tím přicházejí 
i změny ve složení zastupitelstva města a rady 
města. Poznávám tedy nové lidi, způsoby jejich 
práce. Přesto však musím říci, že mnohé názory 
a  nápady nově přicházejících do  vedení se 
vrací a opakují. I když trošku v jiné podobě. Je 
to stejné jako v módních časopisech.“

Na otázku, jak vypadá její běžný pracovní 
den, Renata Samohejlová odpovídá, že žádný 
běžný pracovní den neexistuje – každý den 
přináší nové podněty, činnosti i  zkušenosti. 
Co je však všem dnům společné, je třídění 
korespondence a přerozdělování příslušným 
odborům. „Vzhledem k tomu, že občané neroz-
lišují městský úřad, město či jakýkoliv jiný úřad, 
jedná se někdy o detektivní činnost, zda je 
vůbec náš úřad příslušný danou věc řešit. 
Ač se to nezdá, předpokladem pro kvalitní 
zpracování žádostí je, aby se žádost dostala 
co nejdříve do správných rukou a přitom byla 
správně zaevidovaná v systému,“ vysvětluje 
vedoucí odboru. Další její pravidelnou činností 
je účast na poradách vedoucích, na jednáních 
rady města i zastupitelstva města, přičemž je 
to právě ona, kdo zpracovává přípravu na jed-
notlivá jednání i výstupy z nich. „Nemalá část 
mé práce spočívá v  organizaci návštěv pro 
vedení města, komunikaci s občany, zástupci 
společností, kolegy. Samozřejmě jako vedoucí 
odboru vedu i své porady, kde předávám úkoly 
k vyřízení a zároveň řeším se svými podříze-
nými, co potřebují.“

A co Renatu Samohejlovou po třech deká-
dách na  úřadě těší? „Obecně mám ráda 
činnosti, při kterých je za  mnou vidět peč-
livě odvedená práce. Ale výsledkem vždy 
nemusí být zrovna skvěle zvládnutý zadaný 
úkol. Radost cítím i  z  maličkostí. Například 
když se na mě obrátí lidé s důvěrou, že potře-
bují pomoci vyřešit nějaký problém. A myslím, 
že právě v těchto situacích mohu využít své 
dlouholeté zkušenosti. Oceňuji vlastnosti jako 
je pečlivost, ochota, dochvilnost, spolupráce. 
Nesnáším pokrytectví. V životě i práci se řídím 
heslem, že co mě nezabije, to mě posílí.“

Adéla Jiříková

Po  dohodě se zapojenými 
knihovnami organizátoři sou-
těže „Odlož mobil v knihovně“ 
rozhodli o prodloužení sběru 
telefonů do  konce února 
2022.

Všechna ostatní pravidla 
zůstávají v platnosti. 

Děkujeme za spolupráci a za 
pochopení!

V knihovně sbíráme telefony 
až do konce února!
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Pohled k sousedům 
V regionu Freyung-Grafenau a oblasti Bavorského 
lesa je poměrně známou osobou. Osobou, jejíž vztah 
k tomuto místu nebyl dán automaticky, utvářel se 
postupně, tak jak přicházely jednotlivé životní výzvy. 
Co bylo ale jasné hned od začátku, byl jeho vztah 
k přírodě. Ta je mu velkou učitelkou, je jí obklopen 
doslova na každém kroku. Osm křížků na zádech mu 
neubírá životní vitalitu a rozsahem svých zájmů se 
běžnému pohledu na seniora vymyká.  

HeinricH Vierlinger –  muž s obrovským roz-
hledem, bývalý voják, turistický průvodce, pro-
ducent, znalec dějin i českého jazyka a nositel 
bavorské ceny za rozvoj mezinárodních vztahů.

Jak se to stalo, že mladý muž s předky 
u řeky Inn zakořenil ve Freyungu?  Slyšela 
jsem, že Váš první dojem z Freyungu nebyl 
zrovna pozitivní. Je to tak?

Po ukončení obchodní školy jsem v  roce 
1962 ve  svých 20 letech dostal předvolání 
k bundeswehru do Freyungu. Osmnáctimě-
síční vojenská služba byla v té době povinná 
pro všechny mladé muže. O Bavorském lese 
a Freyungu jsem věděl jen velmi málo, vlastně 
jen to, že oblast leží na  hranicích s  Česko-
slovenskem. To, že je toto území známé jako 
„železná opona“, jsme slýchávali v rádiu. Hodně 
lidí mi v té době říkalo, že tato oblast Bavorska 
je nazývána „chudobincem“ Německa a patří 
mezi jeho nejchudší oblasti. To opravdu moc 
motivující nebylo a já jsem nebyl z budoucího 
působiště zrovna nadšený. 

 Časem jste ale dospěl k tomu, že vlastní 
úsudek Vás nasměruje mnohem lépe než 
předsudky okolí, že?

Ano, to je pravda. Poznal jsem, že Bavor-
ský les patří k nejhezčím krajinám v Bavorsku 
i celém Německu. Přírodou jsem byl okouzlen 
a mým velkým štěstím bylo také to, že jsem 
zde našel svou budoucí manželku.

Kromě jiného se zajímáte také o česko-
-německé vztahy. Tento koníček se  utvá-
řel postupně tím, jak jste se s Freyungem 
a jeho okolím sžíval, nebo přišel až později?

Již na základní škole jsem měl mnoho zájmů. 
Mezi největší koníčky patřil dějepis, země-
pis i  jazyky. Z tohoto důvodu jsem věděl, že 
česká historie je moc zajímavá a vaše země je 
bohatá  na přírodní i kulturní památky a v his-
torii  střední Evropy hrála vždy důležitou roli. 

Bohužel během komunismu jsem neměl 
jako profesionální voják v německé armádě 
kontakty do Čech. Jakmile ale padla železná 
opona, hned jsem se začal učit česky, začal 
organizovat cesty do Čech a navazoval kon-
takty. To trvá doposud. 

 Pořádáte každoročně pod hlavičkou Kul-
turního spolku Freyung-Grafenau zájezdy 
po Evropě a pochody do České republiky 
za církevní architekturou. Je v těchto zájez-
dech něco více než turistika?

Ano. Již 30 let organizuji kulturní cesty, pěší 

túry a  poutní cesty po  celé Evropě. Jejich 
tématy vždy byly a stále jsou historie, památky, 
muzea i politické dění. 

 Když zmiňujete pěší túry, pokud bych 
chtěla průvodce po Národním parku Bavor-
ský les, jste Vy osoba, na kterou bych se 
měla obrátit? 

Ano, samozřejmě. Jsem oficiálním průvod-
cem Národního parku Bavorský les a můžete 
si mě objednat  na mé e-mailové adrese hein-
richvierlinger@gmail.com nebo mobilu +49 
171  62  83  396. Několikrát měsíčně vyrážím 
se skupinami na pěší túry do oblastí Roklanu 
a Luzného, kde se jim snažím předávat filozofii 
národního parku. 

A Vaše filmová kariéra? V loňském roce 
měl německou premiéru již Váš druhý film – 
„Mythos Böhmerwald“.

Ano, můj první film se jmenuje „Jednou 
v životě na Svatou horu v Příbrami“. Měl jsem 
tu čest ho promítat i  ve Vimperku. „Mythos 
Böhmerwald“ je můj druhý film a máme s ním 
v  celém regionu velký úspěch. Teď právě 
pracujeme na české verzi a já doufám, že ho 
již tento rok budeme promítat i ve Vimperku. 
Počítám, že nejpozději na literárním festivalu 
Šumava Litera v listopadu.

 Musím se zeptat na Vaši skvělou znalost 
českého jazyka a to obdivuhodné nutkání se 
v něm i v jiných oblastech stále zdokonalo-
vat.  A čím Vás vlastně Vimperk oslovil? Vy 

přece nemáte historicky ani žádné předky, 
kteří by pocházeli z českých zemí.

Mým hnacím motorem je motto Američana  
Burta Lancastera: „Dokud jsi zvědavý, věk 
ti nemůže ublížit.“ A  co se  týče té češtiny. 
V Čechách opravdu nemám žádné předky, ale 
můj tchán přišel z okolí Bruntálu. Takže nějaká 
vazba tu přeci jen je. Vimperk se mi líbí a velmi 
oceňuji i  současné vedení města, které se 
snaží budovat moderní město s  respektem 
ke své historii. Mám velký zájem na tom, aby 
Vimperk i Freyung jako partnerská města spo-
lečně rozvíjely vzájemné vztahy a  budovaly 
další pěkné projekty.

Začal jste spolupracovat i s knižním festi-
valem Šumava Litera a na dalších projektech 
města Vimperk. Zmiňuji především prestižní 
Zemskou krajinnou výstavu, kterou bude 
Freyung hostit v roce 2023 a na kterou jsou 
zváni všichni Vimperští.  Čeho byste chtěl 
v těchto projektech osobně dosáhnout? 

Já myslím, že knižní festival Šumava Litera je 
pro město Vimperk hodně důležitý. Plánujeme, 
že i u nás by se v budoucnu mohla začít roz-
víjet jeho bavorská část. Co se týče turistic-
kého ruchu, vimperský zámek je opravdovou 
atrakcí. Je potřeba využít jeho jedinečnosti 
a začít rozvíjet další a další společné atrakti-
vity, které budou přínosem jak pro veřejnost, 
tak pro návštěvníky obou našich sousedních 
národních parků a měst. Moc si cením pro-
jektu vimperských Pivovarských teras, který 
nám  paní starostka Martanová představila 
v  souvislosti s  přípravami Zemské krajinné 
výstavy ve Freyungu. 

Děkuji Vám za rozhovor a přeji šťastný krok 
a rok 2022.  Renata Lešková

odbor ŠK;
Dodatek autorky:
Dodáváme, že vedení města v  současné 

chvíli koordinuje s pořadateli Zemské krajinné 
výstavy koncept šumavských víkendů, které se 
v rámci této prestižní bavorské výstavy usku-
teční v době jejího pořádání od května do října 
2023. Město Vimperk ve spolupráci s dalšími 
partnery představí program postavený na his-
torii, folkloru, přírodě, gastronomii i hudbě. Více 
informací na www.lgs2023.de a v průběhu roku 
také na sociálních sítích a dalších komunikač-
ních kanálech města Vimperk. 
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Zapojení 3D tisku 
do výuky a získání 3D 
tiskárny

Na podzimu loňského roku proběhl na naší 
škole projekt zaměřený na  3D tisk a  využití 
3D tiskárny ve výuce. Do projektu se zapojili 
žáci třídy 7. B. Cílem bylo vytvoření učebních 
pomůcek ve formě 3D modelů.

Žáci za  pomoci počítačového programu 
TINKERCAD nejprve vytvořili počítačové 
3D modely románského a  gotického okna 
a následně je vytiskli na 3D tiskárně, kterou 
škole zapůjčila společnost Prusa Research, a. s. 
Výrobky budou využívány v hodinách dějepisu 
jako názorné pomůcky při výkladu učiva o his-
torických stavebních stylech. Žákům pomo-
hou pochopit a rozeznat základní rozdíly mezi 
historickými slohy.

Projektem se naše škola zapojila do pro-
gramu společnosti Prusa Research, a. s., 
nazvaného „Průša pro školy“. Díky zajíma-
vému nápadu a  úspěšnému zvládnutí pro-
jektu škola získala zapůjčenou 3D tiskárnu 
bezplatně do vlastnictví.

Pavel Čtvrtník

Den s obnovitelnými 
zdroji

V úterý 4. 1. 2022 navštívili žáci osmých tříd 
VOŠ a SPŠ ve Volyni, kde se konal projektový 
den na téma Obnovitelné zdroje energie. Žáci 
se seznámili s nejnovějšími trendy v oblasti 
energetiky a stavebnictví. Součástí dopoled- 
ního programu s praktickými ukázkami byla 
i  prezentace samotné střední průmyslové 
školy a  studijních oborů, které škola nabízí. 
Měli jsme možnost nahlédnout do odborných 
učeben a vidět tamní studenty přímo v praxi. 
Zejména pro žáky, kteří uvažují o následném 
studiu technických oborů, jde jistě o  velmi 
přínosnou exkurzi, které se každoročně rádi 
účastníme. 

I. Böhmová, D. Novotná

1 V  zimních měsících navštěvují některé 
třídy naší školy při hodině TV bruslení na zim-
ním stadionu ve Vimperku. 

2 ZŠ TGM obdržela ocenění za výborné 
výsledky v  Národním testování. Do  pro-
jektu byli zapojeni žáci 9. tříd. ZŠ TGM má 
ve svých řadách úspěšného řešitele v oblasti 
matematiky. 

3 Charitativní sbírka pro zvířata – více 
na str. 7.

4 V  týdnu od  17. do  21. ledna proběhly 
na 2. stupni první letošní besedy. Programy 
pro naše žáky připravil Portus Prachatice – 
primární prevence Phoenix. Program pro 
7. ročníky nesl název Bezpečně po  vlnách, 
a týkal se kyberšikany. 

Základní škola Smetanova

Základní škola
T. G. Masaryka

2

1

3

4
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Příprava k přijímacím 
zkouškám

Zájemcům o studium osmiletého i čtyřletého 
gymnázia na  naší škole nabízíme možnost 
přípravy na přijímací zkoušky. 

Na čtyřleté i osmileté gymnázium bude pro-
bíhat příprava ve čtvrtek 17. února a 17. března 
2022 z českého jazyka a z matematiky vždy 
od  14:45 hodin. Bude záležet na  epidemic-
kých podmínkách, zda bude příprava probíhat 
ve škole nebo distančně. Proto sledujte naše 
stránky www.oag.cz.

Podle situace uvažujeme nabídnout zájem-
cům o  studium osmiletého gymnázia další 
termíny: 10. a 31. března 2022.

Ve všech termínech se vyučující českého 
a jazyka a matematiky zaměří na témata, která 
žákům činila v předcházejících letech v povin-
ných testech největší problémy. Přihlásit se 
můžete na adrese kancelář@oag.cz.

Jan Heřta 
ředitel školy

Český pohár v Jablonci 
nad Nisou pro Boušku, 
Randákovou a Pavláska 
medailový

V Jablonci nad Nisou odstartoval v sobotu  
15. 1. 2022 první Český pohár v běhu na lyžích, 
kterého se zúčastnili studenti gymnázia – 
dorostenci a dorostenky SKI Sokola Stachy. 
První den se jel závod norského sprintu. Kva-
lifikaci zajela nejlépe Hanka Randáková, když 
skončila na  2. místě, Jakub Bouška obsadil 
3. místo. Ve  finále si pak prohodili umístění 
z  kvalifikace: druhý skončil Jakub Bouška, 
na  třetím místě Hanka Randáková. 11. místo 
obsadili Agáta Tušlová a  Ondřej Šilha, 16. 
místo Johana Satoriová, 31. místo Matěj Kyrál.  
V nedělním závodě klasickou technikou na trati 
dlouhé 4,4 km v  kategorii starších doroste-
nek obsadila Hanka Randáková opět výborné 
2. místo, ve  stejné kategorii skončila Agáta 
Tušlová desátá (ze 40 startujících). V kategorii 
starších dorostenců na 6,6 km protnul Matěj 
Kyrál cílovou pásku jako dvacátý. V katego-
rii mladších dorostenců si velmi dobře vedl 

Jakub Bouška, který i přes pád dokázal dojet 
na 3. místě, Johana Satoriová v kategorii mlad-
ších dorostenek uzavřela desítku nejlepších 
závodnic. 

Studenti gymnázia – závodníci Fischer 
Ski klubu Šumava Vimperk – si v  sobot-
ním sprintu nevedli vůbec špatně – Jan Řez-
ník obsadil 9., Šimon Pavlásek 10., Jakub 
Holoubek 17. a  Anežka Honsová 10. místo. 
V nedělním závodě získal junior Šimon Pavlá-
sek zlatou medaili na 10 km klasicky, Jan Řezník 
skončil devátý a Antonín Honsa hned za ním. 
V  závodě juniorek na  4,4 km klasicky unikla 
Anežce Honsové o pouhé tři sekundy bron-
zová medaile. Mezi mladšími dorostenci zau-
jal svým výkonem a 6. místem Lukáš Antoš, 
starší dorostenec David Vyskočil obsadil  
12. místo a mladší dorostenka Emily Zbránková 
dokončila závod jako sedmnáctá. 

Kompletní výsledky naleznete na  http://
zavody.czech-ski.com/results/list.

Jan Heřta

Prevence rizikového 
chování

Naše škola získala koncem roku 2021 
finanční prostředky od města Vimperk určené 
na  realizaci preventivních aktivit. Uskuteční 
se tři čtyřhodinové bloky preventivních akti-
vit, do kterých se zapojí vybrané třídy a to ty, 
které se neúčastnily programu Spolu to doká-
žeme i po covidu. Jedná se o  třídy T1 a T3, 
které se zúčastní programu Závislosti, a třídu 
MEMI 3 s tématem Triky médií. Po předcho-
zích vynikajících zkušenostech jsme se opět 

obrátili na  lektory strakonického DO SVĚTA, 
z. s. Do aktivit se zapojí rovněž třídní učitelé 
zúčastněných tříd.

Téma Závislosti na  příkladech z  běžného 
života ukazuje účastníkům možná rizika spo-
jená se závislostním chováním a nabízí různé 
možnosti, jak takové jednání ovlivňovat.

Téma Triky médií podporuje svobodné, kri-
tické a kreativní myšlení. Jedná se o interaktivní 
program na osvětlení strategií, které masová 
média používají. Program vede ke schopnosti 
poznat zkreslené informace a manipulace.

Společně prožité aktivity vedou k většímu 

vzájemnému poznání mezi spolužáky, které 
od sebe epidemiologická situace na čas vzdá-
lila, ale současně slouží i zúčastněným peda-
gogům k lepšímu seznámení s kolektivy tříd. 
Tyto programy navazují na adaptační kurzy, 
které žáci absolvovali v 1. ročníku, a na další 
preventivní práci. Cílem je poskytnout peda-
gogům informace o stávající úrovni mezilid-
ských vztahů ve třídách a podpořit motivaci 
dětí ke  studiu. Záměrem je zamezit vzniku 
rizikového chování a zapracovat na zlepšení 
sociálního klimatu ve třídách. 

Martina Slámová
školní metodička prevence

Škola doporučená 
zaměstnavateli

Získali jsme pečeť 8. ročníku ocenění ŠKOLA 
DOPORUČENÁ ZAMĚSTNAVATELI, kterou má 
právo využívat pouze prvních deset nejlépe 
hodnocených škol v každém kraji, mezi kte-
rými se letos naše škola umístila. 

Začátkem listopadu 2021, v průběhu výstavy 
Vzdělání a řemeslo v Českých Budějovicích, 
byla vyhlášena soutěž o  nejlépe hodnoce-
nou školu – školu doporučenou zaměstna-
vateli. Do hlasování se na jihu Čech zapojilo 
45 zaměstnavatelů, hodnoceno bylo více než 
80 středních škol z celého kraje. 

Soutěž pořádal již osmým rokem Klub 
zaměstnavatelů. 

Petr Krejsa

Všeobecné a sportovní 
gymnázium Vimperk

Střední a základní škola 
Vimperk
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Jarní prázdniny s DDM 
ve Vimperku
PONDĚLÍ: 21. 2. 2022 od 8:00 do 14:30
dopoledne: QUILLINGOVÉ TVOŘENÍ
odpoledne: VYCHÁZKA, HRY V  DDM PŘÍ-
RODA KOLEM NÁS
s sebou: přezůvky, pití, svačinu
kontaktní osoba: Eva Kubišová
cena: zdarma

ÚTERÝ: 22. 2. 2022 od 8:00 do 14:30
NÁVŠTĚVA PLAVECKÉHO BAZÉNU 
VE VOLARECH
odjezd: v 8:00 hodin vlakové nádraží
návrat: v 14:30 hodin na parkoviště u DDM
s sebou: plavky, ručník, mýdlo, pití, svačinu, 
teplé oblečení
kontaktní osoba: Eva Kubišová
cena: 150 Kč

STŘEDA: 23. 2. 2022 od 7:30 do 14:30 
NÁVŠTĚVA SLADOVNY V PÍSKU

Navštívíme dvě výstavy: Mraveniště a Animá-
rium (prozkoumáme práci animátora a principy 
animovaného filmu)
odjezd: v 7:30 hodin z parkoviště u DDM
návrat: ve 14:00 hodin na parkoviště u DDM
kontaktní osoba: Jitka Martanová 
cena: 320 Kč 

ČTVRTEK: 24. 2. 2022 od 8:00 do 14:30
dopoledne: KARNEVALOVÉ MASKY
odpoledne: KARNEVAL A HRY V DDM
s sebou: přezůvky, pití, svačinu
kontaktní osoba: Jitka Martanová
cena: zdarma

Na všechny akce je nutné se předem při-
hlásit online do 19. 2. 2022.

Podrobné informace k  akcím naleznete 
na našich stránkách www.ddm-prachatice.cz

Vzkaz sněhu
Miloš Kratochvíl

Nožičky ptáků do sněhu 
napsaly spoustu příběhů

o tom, jak v mrazu najít chtějí 
zrnko či drobek pod závějí.

Tak přečti si ten ptačí vzkaz, 
a dokud bude sníh a mráz,

choď jako pohádkový skřítek 
sypat všem ptáčkům do krmítek.

Přejeme všem štěstí, lásku, spokojenost, 
dostatek radostných zážitků a hlavně zdraví 
v novém roce 2022.

Věříme, že to bude šťastný rok. Rok plný 
dětského smíchu, splněných přání a  pro 
naše budoucí školáky vstup do světa nových 
poznání. 

Máme vše opět před sebou. Doufáme, že 
co nás během roku potká, určitě zvládneme 
překonat, vyřešit nebo se naučit, mít se dohro-
mady rádi a vzájemně si pomáhat. 

Pozorujeme s dětmi, jak vypadá naše země, 
když je kolem zima a mráz, učíme se myslet 
na  přírodu a  zvířátka v  ní. Proto teď často 
sypeme zrníčka ptáčkům do  krmítek nebo 
se projdeme ke  krmelci a  doneseme něco 
dobrého na zub lesní zvěři. 

Hrajeme si s  novými hračkami, vyrábíme 

s učitelkami a kreslíme obrázky rodičům. Také 
hrajeme různé hry, pohybové i společenské, 
čteme si pohádky a doufáme, že k nám bude 
moct brzy přijet také divadlo se svou novou 
pohádkou. Věříme, že si vyzkoušíme výukové 
programy od Správy Národního parku ve Vim-
perku. Čeká nás doba karnevalů a masopustu, 
oblíbený měsíc knihy. Je se, doufáme, na co 
těšit.

Tak tedy ještě jednou krásný nový rok a ať 
nám sněží jenom štěstí.

Iveta Pavlíková
učitelka

Tajemný 
příběh 
vanilky

Užít si chuti vanilky je dnes zcela běžné, ale 
být to tak nemuselo. V jejím příběhu byla řada 
náhod a nečekaných událostí. I když vanilka 
pochází z  Mexika, důležité fragmenty jejího 
života se odehrály v Réunionu v Indickém oce-
ánu, který Vám při přednášce také představí 
Ing. Pavel Chlouba z Borovan u Českých Budě-
jovic. Zahradník, zahradnický fotograf a publi-
cista se věnuje zahradničení a jeho populari-
zaci, navrhování zahrad a objevování míst, která 
s jeho profesí souvisí. O svých zážitcích z cest 

s  nadšením vypráví při svých přednáškách 
a besedách nebo v pořadu Zelené světy, který 
pravidelně připravuje pro českobudějovický 
rozhlas. Přijměte pozvání na jeho přednášku 

do Kavárny Ve Skále v pátek 11. února od 19.00. 
Budeme se na Vás těšit. 

Johanka Zbořilová

Mateřská škola 
Klostermannova

DDM Vimperk
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Vycházky za předky
Hřbitovy a kostely nejsou obecně vnímány jako 
tradiční místa k výletům a vycházkám. Zamyslíme-li 
se ale, jsou to místa, kde kromě vzpomínek 
nacházíme i kulturní dědictví v podobě chrámů, 
kostelů, kaplí a další drobné sakrální architektury. 
Osazeny lavičkami lákají k sezení, zamyšlení 
a modlitbám.

V  tomto čísle jsem se chystala napsat 
o mé oblíbené části Šumavy, kraji kolem Horní 
Sněžné na Volarsku. Jak to tak ale bývá, člověk 
míní a osud mění. Na kraj, odkud vzešli mimo 
jiné hrdinové slavného románu Eduarda Basse, 
si budeme muset ještě počkat. To se vám tak 
najednou dostane do rukou příspěvek Jaromíra 
Stehlíka uveřejněný na str. 25 a všechno je jinak. 

Mám to podobně jako pan farář. Ráda 
se u  kapliček, božích muk či křížků zasta-
vím, položím ruku na  kámen, někdy časem 
zvětralý, a přemýšlím. Nedaleko Nových Hutí 
jsme loni na podzim se synem našli v hus-
tém trní polorozpadlý křížek s  vytesaným 
srdcem na kamenném soklu. Na starých již 
nepoužívaných cestách dnes užívaných jako 

pastviny potom další a  další. Z  těchto pří-
jemných „setkání“ čerpám sílu, mnohdy také 
podněty pro svůj osobní či pracovní život. 
Setkání s těmito němými svědky naší historie 
mají nejednu výhodu. Odehrávají se v klidu, 
na svěžím šumavském vzduchu a můžete je 
kdykoliv ukončit. 

Asi se ale shodneme, že není obvyklé chodit 
trávit volný čas na hřbitov, proto bych tento 
článek nazvala prostě tipem na  obohacení 
nedělní procházky ve Vimperku a jeho okolí. 
Ať chceme nebo ne, hřbitovy a sakrální budovy 
mají pro určitou skupinu osob své kouzlo, jsou 
přirozenou součástí našeho života. Proto je mi 
osobně velmi sympatická snaha současného 
vedení města, které velmi účelně a esteticky 
pokračuje v opravách starého i nového vim-
perského hřbitova. Především v letních měsí-
cích do  těchto míst poměrně často jen tak 
„zabloudím“ a postojím před náhrobky Kra-
liků, Waldeků, Taschků, Budínských, Steinbre-
nerů, Josefa Johna nebo Josefa Ticka, který 
byl nejen projektantem nového hřbitova, ale 
také prvním ze zde pochovaných. Obvykle si 
tudy „krátím“ cestu do centra města, občas 
i  sedám u  hrobky Michaela Müllera, muže, 
jehož vynález změnil v 17. století tehdejší svět. 
Je zde pohřben také muž, výjimečný hudeb-
ník a literát, pro kterého Johann Steinbrener 
nechal postavit vilu Abendfrieden. Víte, jak 
se jmenoval? 

Další výjimečný hřbitov se nachází třeba 
v Horní Vltavici a odpočívají na něm, kromě 
příslušníků slavného hereckého rodu Štěpánků, 
i  slavní šumavští skláři z  rodu Kraliků nebo 
legendární šumavský hajný Walter Paleček. 
Na  novosvětském hřbitově, který se v  roce 
2008 podařilo po letech devastace a pustnutí 
obnovit a proměnit v důstojné pietní místo, se 
pravidelně scházejí potomci zdejších vysíd-
lených rodáků německé národnosti. A  tak 
bychom mohli pokračovat třeba hřbitovem 
kolem kostela Panny Marie Bolestné na Sta-
chách či kostelem sv. Vojtěcha ve Lštění. 

Jedno je jisté, kostely, hřbitovy a další sakrální 
stavby mají prostě v každém ročním období 
své kouzlo a s jejich existencí jsou a navždy 
budou spojeny životy nás všech.

Renata Lešková
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Kulturní pořady

ST 
2.

● TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ  
18:30 – MěKS

SO 
5.

● PŘISTIŽENY S HUDBOU A SLOVEM 
19:00 – MěKS  
Tři ženy, tři příběhy a večer, ve kterém budou 
tóny s lidským hlasem spojeny v jedno... 
Klavír: Lenka Ebelová, slovo: Lenka Šestáková, 
hoboj: Jaroslava Čiháková Tajanovská. 
Vstupné: 120 Kč

ST  
9. 

● JIŽNÍ AFRIKA 
17:00 – městská knihovna 
Zajímavá vyprávění cestovatele  
Petra Nazarova. 
Vstupné dobrovolné

ST 
9.

● TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ 
18:30 – MěKS

ČT 
10.

● KNÍŽKOHRÁTKY 
9:00 – městská knihovna 
Budeme si číst, prohlížet nové knihy nebo si 
něco společně vyrobíme.

ČT 
10.

● ŠUMAVSKÉ BYLINNÉ – EMIL KINTZL 
19:00 – MěKS  
V talk show různých chutí tentokrát ochutná-
me Šumavu. Jestli existuje někdo, kdo ví o Šu-
mavě skoro všechno a nedá na ni dopustit, je 
to jedině pan Emil Kintzl. 
Vstupné: 99 Kč

PÁ 
11.

● TAJEMNÝ PŘÍBĚH VANILKY 
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Přednáška Ing. Pavla Chlouby – zahradníka, 
publicisty, fotografa a cestovatele. 
Vstupné: 80 Kč

ST 
16.

● TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ 
18:30 – MěKS

ČT 
17.

● Vimperská akademie seniorů 
10:00 – MěKS

● LÁSKA A PÁREČKY 
19:00 – MěKS  
Mistrovsky napsaná francouzská komedie, 
pyšnící se titulem „Hra Francie roku 2004“. 
Co všechno se semele, když uděláte grilovač-
ku se svými ex? 
Hrají: Kateřina Janečková, Jan Révai,  
Karel Zima, Jarmil Škvrna, Ernesto Čekan 
Vstupné: 390 Kč

PÁ 
18.

● VIMPERSKÉ KVÍZOVÁNÍ 
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Oblíbené vědomostní klání družstev o dvou až 
čtyřech hráčích. Vyzkoušejte si své znalosti, 
postřeh, důvtip i schopnost spolupráce.  
Vstupné: 50 Kč za každého hráče

PÁ 
25.

● VOJTA BURIAN 
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Po půl roce opět vystoupí na domácí půdě 
s autorskými písněmi písničkář Vojta Burian. 
Vstupné dobrovolné

NE 
27.

● MATĚJ A ČERTI 
15:30 – MěKS  
Vimperský kašpárek – divadlo LokVar 
Grandiózní marionetová komedie na motivy 
lidové pohádky o chytrém Matějovi, který se 
ničeho na světě nebál. 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

PO
28.

● TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ 
18:30 – MěKS

Kino Šumava – sál MěKS

ÚT 
1.

20:00 ● QUO VADIS, AIDA 
Drama, koprodukční, 2020, 101 min,  
režie: Jasmila Žbanić  
Nekompromisní pohled na masakr v Srebre-
nici. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
4. 

20:00 ● PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA  
A KAREL 
Komedie, Česko, 2021, 118 min,  
režie: Patrik Hartl 
Film o čtyřech kamarádech natočil podle 
svého stejnojmenného knižního hitu režisér 
Patrik Hartl. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
8.

20:00 ● NINJABABY  
Komedie/drama, Norsko, 2021, 103 min,  
režie: Yngvild Sve Flikke 
Astronautka, lesník, autorka komiksů. Mla-
dá Rakel má spoustu plánů, jen ne stát se 
matkou. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
11. 

20:00 ● BENEDETTA 
Historický/životopisný, Francie/Belgie 2021,  
131 min, režie: Paul Verhoeven 
Erotické drama legendárního  
Paula Verhoevena (Základní instinkt),  
natočené podle skutečného příběhu. 
Vstupné: 100 Kč

NE 
13.

15:30 ● MIMI ŠÉF: RODINNÝ PODNIK 
Animovaný/komedie, USA, 2021, 108 min, 
režie: Tom McGrath 
Mimina zase v akci! 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
15.

20:00 ● HRDINA 
Drama, Írán, 2021, 127 min,  
režie: Asghar Farhadi  
Chvíli hrdina, chvíli vyvrhel. Film oceněný 
velkou cenou z festivalu v Cannes. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
18. 

20:00 ● C´MON C´MON 
Rodinný, USA, 2021, 109 min,  
režie: Mike Mills 
V srdečném a hřejivém rodinném dramatu 
Mikea Millse exceluje Joaquin Phoenix. 
Vstupné: 100 Kč

Barevné rozlišení akcí
■ MěKS
■ Knihovna
■ Kavárna Ve Skále
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ÚT 
22.

20:00 ● HEAVY TRIP 
Hudební komedie, Finsko/Norsko, 2018,  
92 min, režie: Juuso Laatio, Jukka Vidgren  
Černá komedie o finské vesnické kapele. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
25.

20.00 ● ZTRACENI V RÁJI 
Komedie/road movie, Švýcarsko/Česko, 2021, 
75 min, režie: Fiona Ziegler 
Hana Vagnerová a Dominique Jann v komedii 
o střetu dvou světů. 
Vstupné: 100 Kč

Výstavy

● ČESKO-BAVORSKÁ HRANICE 
MěKS – 3. 1. – 28. 2. 
Výstava o šumavských pytlácích, pašerácích 
a převaděčích.

Nové přírůstky do sbírky Muzejního 
spolku Vimperského panství
Šicí stroj Minerva.  
Dar Tomáš Jiřička. Děkujeme.

Legendární šicí stroj značky MINERVA s kývavým chapačem tzv. „Central Bobbin“ 
a kloubovou niťovou pákou, typ M 21 z roku 1941 z továrny  v Boskovicích. Firma, 
založená ve Vídni roku 1881 českými konstruktéry Emilem Rezlerem a Josefem 
Komárkem pod názvem K. k. priv. Nähmaschinen – fabrik Rezler & Komarek, byla 
první továrnou na šicí stroje v rakousko-uherském mocnářství. Od roku 1883 
začala užívat název Minerva – podle římské bohyně řemesel, umění, moudrosti 
a války.
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Neděle 6. 2. od 16:00 Na Nové
● Divadlo DRAK: Bílý Tesák
Daleko na severu za časů zlaté horečky, v nehostinném místě a v drsné době, vyrůstá 
ze štěněte v dospělou šelmu Bílý tesák, kříženec psa a vlka. Od přírody má do vínku 
nadělenou divokost a nespoutanost, osud mu však staví do cesty překážky, které zna-
menají pro jeho svobodomyslnou povahu těžké zkoušky. Jak v nich obstojí? Podaří se 
mu neztratit na své cestě sama sebe?
Inscenace na motivy slavného románu Jacka Londona pracuje s principy tzv. live cinema, 
tedy snímání dění na jevišti kamerou, které je živě přenášeno na plátno.
Doporučeno pro děti od 9 let.

Sobota 26. 2. od 20:00 Na Nové
● MIDI LIDI + Koně a prase
Midi Lidi s předkapelou Koně a prase konečně živě ve Volyni!
Elektropopová kapela Midi Lidi vznikla v roce 2006 na troskách seskupení Krásný 
Stěhovák Gerard & Sexuální nábytek ve složení Petr Marek (zpěv, elektronika, klá-
vesy), Markéta Lisá (zpěv, elektronika, klávesy, saxofon), Prokop Holoubek (zpěv, bicí, 
klávesy, klarinet, kytara) a vizuální umělci Filip Cenek, Magdalena Hrubá, Jiří Havlíček 
a Jan Šrámek (aka VJ Kolouch), vytvářející koncertní videoprojekce, obaly alb a pla-
káty. V roce 2007 Midi Lidi vydali album Čekání na robota u brněnského labelu X pro-
duction. Album bylo nominováno na cenu Anděl 2007. Díky úspěchu alba u české 
a slovenské kritiky i u posluchačů začala kapela často koncertovat. V roce 2009 začali 
Midi Lidi pracovat na novém albu a zároveň hudbě k filmu Protektor (r. Marek Najbrt). 
V roce 2020 skupina natočila krátký film Hemenex, jehož titulní píseň se stala i digi-
tálně vydaným singlem. V roce 2021 vydali Midi Lidi dvě nová alba: 1. června se pátým 
albem stala kolekce s názvem Nikdo se ti nebude smát, když budeš mít lidi rád. O den 
později vyšla deska Heal The World, konečně!

Neděle 27. 12. od 14:00 náměstí Svobody, Pošumavská tržnice
● MASOPUST
Poslední neděli se ve Volyni rozpoutá masopustní veselí. Městem projde maškarní průvod 
v doprovodu tradičních masek a živé muziky, do kterého jste srdečně zváni. Sejdeme 
se ve 14 hodin na náměstí Svobody a společně vyrazíme ulicemi až k Pošumavské trž-
nici, kde budou za podpory města Volyně připraveny masopustní zabijačkové dobroty.

Volyňské 
kulturní 
okénko

→
Kulturní program naleznete 
na www.kultura-volyne.cz
nebo na facebooku
Kultura Volyně.
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Tak trochu z vimperské historie
Architekt Rudolf Stockar

I když si to možná ve Vimperku a jeho okolí 
mnoho z nás neuvědomí, jedno z realizovaných 
děl podle plánů architekta Rudolfa Stockara 
se trvale zapsalo do našich životů – budova 
školy, která byla zřejmě před dokončením 
v roce 1930 opatřena nápisem „Česká obecná 
a občanská škola“, ale již při slavnostním ote-
vření se na  budově vyjímal upravený název 
„Masarykova obecná a občanská škola“. Rea-
lizace stavby se nerodila lehce, protože tehdy 
většinově německé město (to platilo i po roce 
1918), a tudíž jeho většinově německé vedení, 
se snažilo zamýšlenému projektu zabránit. 
Tyto snahy nebyly nijak nové, česká menšina 
si je zažila už v  roce 1909 v  souvislosti se 
stavbou Českého domu (pozdější lesnické 
školy, dnes sídla knihovny). Argumenty se 
příliš nezměnily, poukazovalo se na skuteč-
nost, že pro relativně malý počet českých 
dětí není vhodné stavět tak velký a nákladný 
„palác“. Přitom ale v  souvislosti s  přílivem 

českého obyvatelstva do města po roce 1918, 
souvisejícím s příchodem českého úřednic-
tva a státních zaměstnanců, počet českých 
dětí narůstal a původní budova školy vcelku 
logicky přestala dostačovat. 

První úvahy o  stavbě nové školní budovy 
vznikly již v  polovině 20. let, přesto muselo 
uběhnout ještě poměrně dlouhé období, než 
byla školní budova v roce 1930 konečně slav-
nostně otevřena. Dva roky trvala snaha Národní 
jednoty pošumavské a správy škol získat par-
celu vedle hotelu Zlatá hvězda, o  jejíž koupi 
velmi usilovalo vedení města. Nakonec se 
podařilo odkoupit od Schwarzenberga zmí-
něný pozemek právě české straně. Zdaleka 
tím ale ještě nebylo vyhráno… 

Vypracováním projektu a plánů byl pověřen 
architekt Rudolf Stockar. Narodil se v  roce 
1886 v Doloplazech, v obci nedaleko Prostě-
jova, která tehdy čítala kolem 350 obyvatel, 
do rodiny správce tamějšího cukrovaru. Pochá-
zel ze starého rakousko-švýcarského šlech-
tického rodu Stockar von Bernkopf. V letech 

1904–1909 vystudoval pražskou C. k. českou 
vysokou školu technickou (u profesorů Jana 
Kouly a Rudolfa Kříženeckého). Po studiích si 
v Praze založil projekční studio a stavební kan-
celář. Mezi lety 1915–1925 pracoval také jako 
ředitel Artělu – tehdejšího družstva výtvarných 
umělců, které zajišťovalo výrobu a prodej před-
mětů navržených jeho členy. To znamenalo, že 
se (podobně jako třeba Leopold Bauer) zabýval 
např. i návrhy keramiky, kovových předmětů, 
šperků a nábytku. 

Pokud jde o architektonickou činnost, pro-
šel si Rudolf Stockar styly, které se postupně 
uplatňovaly v prvních desetiletích 20. století – 
od secese, moderny, art deca a kubismu až 
po konstruktivismus a funkcionalismus. Podle 
svých plánů postavil řadu domů v Praze, mimo 
jiné i dům na hradčanských baštách pro sebe 
i svého bratra Jaroslava (1890–1977), který byl 
rovněž architektem. S  jeho architekturou je 
možno se setkat v různých částech hlavního 
města, např. na Jungmannově náměstí, v Hole-
šovicích, Bubenči, Libni nebo na Vinohradech. 
Zajímavostí je jistě i  jeho realizovaný interiér 
ložnice pro Jana Masaryka na Pražském hradě, 
který je dnes instalován v Lánech. 

Jeho činnost samozřejmě přesahovala i hra-
nice hlavního města, i  když byla mnohem 
vzácnější. Byl autorem návrhů nemocničních 
pavilonů v  Levoči, Trenčíně a  Trnavě, podle 
jeho návrhu vznikl i lázeňský komplex ve Sliači. 

Pravděpodobně v roce 1927 vytvořil návrh 
budovy nové české školy ve Vimperku. Vypra-
coval plán, ale k jeho realizaci nedošlo, pro-
tože v tehdy překročeném státním rozpočtu 
nezbyly finanční prostředky. Na základě veřejné 
soutěže vyhlášené ministerstvem veřejných 
prací v témže roce se nakonec výstavby ujal 
stavitel Jaroslav Rys, který přitom vycházel 
ze Stockarových plánů. V  roce 1930 byla 
budova dokončena a o víkendových dnech 23.  
a 24. srpna 1930 opravdu slavnostně otevřena. 

Zatímco si škola v následujících desetile-
tích měla projít poměrně dramatickým vývo-
jem, který se odrazil nejen ve změnách jejího 
názvu, závěr života Rudolfa Stockara probíhal 
poměrně klidně. Po druhé světové válce krátce 
pracoval v projektovém ústavu, poté odešel 
do  důchodu a  v  roce 1957 v  Praze zemřel. 
I když nebyl právě levicového smýšlení, zůstal 
v 50. letech ušetřen nepřízně režimu. Zachrá-
nil ho tak trochu paradoxně jeho příbuzenský 
vztah se Zdeňkem Nejedlým, který si vzal 
za ženu sestru jeho manželky. 

Buď jak buď, tvorba Rudolfa Stockara je 
dnes známa především v  odborných kru-
zích, veřejnosti jeho jméno dnes již mnoho 
neřekne. Je to škoda, protože třeba kopie jeho 
návrhů keramiky se vyrábějí dodnes a prodá-
vají za vysoké ceny. A ještě jeden dovětek – 
v Doloplazích stojí pomník T. G. Masaryka…

Roman Hajník
Zdroje: Kolektiv autorů: Almanach 

k  75. výročí založení školy 1930–2005,  
ZŠ TGM Vimperk, 2005

https://www.archinfo.sk/diskusia/blog/
pamiatky-historia/od-secese-k-avantgarde
-aneb-kdo-to-vlastne-byl-rudolf-stockar.html 
(převzatý článek Zdeňka Lukeše, původně 
uveřejněný na  https://neviditelnypes.lidovky.
cz/) – fotografie R. Stockara použita ze stej-
ného zdroje

https://www.modernista-eshop.cz/autori/
rudolf-stockar

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rudolf_Stockar 

Pohlednice s dokončenou budovou školy, použitá 25. 8. 1930, v názvu školy je ještě označení „česká“  

Slavnostní otevření školy 24. 8. 1930 – škola je již „Masarykova“
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Lesy České republiky s. p., Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích, 
Ústav pro hospodářskou úpravu lesa Brandýs nad Labem,

Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, Stezka korunami stromů Lipno,
Kores Europe s.r.o. a Vyšší odborná škola lesnická a Střední lesnická škola Bedřicha Schwarzenberga, Písek, Lesnická 55

vyhlašují

12. ročník výtvarné soutěže

Lesy a příroda
kolem nás

Přihlášení knihoven do soutěže v Jihočeské 
vědecké knihovně: do 20. 12. 2021
Sběr výtvarných prací v zapojených    
knihovnách: do 11. 2. 2022
Vystavení prací v zapojených 
knihovnách: 1. 3. 2022 - 30. 4. 2022

Jaký les se Ti líbí?
Člověk a les
Voda v lese a okolí
Stromy v barevném kabátku
Jak děti vidí práci lesníka
Ručně vyrobená knížka o leseSo

ut
ěž

ní
té

m
at

a

I. kategorie Děti v mateřských školách
II. kategorie Žáci 1. - 2. třídy základní školy
III. kategorie Žáci 3. - 4. třídy základní školy
IV. kategorie Žáci 5. - 6. třídy základní školy
V. kategorie Žáci 7. - 9. třídy základní školy
VI. kategorie Žáci uměleckých škol
VII. kategorie Ručně vyrobená knížka o lese
VIII. kategorie Dospělí soutěžící (věk 16+) So
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Spolek Slunečnice
Téměř od začátku roku 2015 funguje ve Vimperku 
Spolek Slunečnice, který pomáhá osobám s různými 
typy postižení a jejich rodinám se začleněním 
do společnosti. Jednoznačně lze říci, že činnost 
tohoto spolku je velmi důležitá. O tom, co spolek 
nabízí, nám něco poví členky výkonného výboru 
Spolku Slunečnice Jana Šabršulová a Radka Furišová. 
Aby pohled nebyl jednostranný, zeptali jsme se 
na osobní zkušenost maminky klientky Barušky – 
paní Lenky Majerové.

Spolek má za  cíl pomáhat začlenit se 
osobám s určitým typem postižení. O jaké 
postižení se jedná?

Sociální službu poskytujeme od 1. 2. 2015 
osobám se zdravotním, mentálním a kombino-
vaným postižením, včetně osob s poruchami 
autistického spektra. Pomáháme hlavně lidem 
bez práce, kteří by rádi smysluplně využili svůj 
volný čas, našli si nové přátele a  společně 
vytvářeli v našich dílnách výrobky, které pre-
zentujeme na různých výstavách a prodejních 
akcích. Všem, kteří potřebují jakoukoli pomoc, 
poskytujeme základní sociální poradenství 
a potřebné informace přispívající k řešení jejich 
nepříznivé sociální situace. Mimo jiné podá-
váme informace ohledně výběru vhodných 
zdravotnických či sociálních služeb, o základ-
ních právech i  o  dalších formách pomoci 
v  oblasti sociálního zabezpečení, v  oblasti 
bydlení a dále zprostředkováváme komunikaci 
s úřady či jinými institucemi. 

Jaké jsou vámi poskytované služby? 
Hlavním posláním spolku je prostřed-

nictvím poskytovaných sociálních služeb 

zabránit sociálnímu vyloučení osob s posti-
žením a umožnit jim začlenit se do společ-
nosti. Skrze nabyté dovednosti v  rámci so- 
ciálně terapeutických činností získávají pocit 
užitečnosti a plnohodnotného života. Prioritou 
poskytovaných služeb jsou sociálně terapeu- 
tické činnosti zaměřené na  podporu vytvá-
ření a  zdokonalování základních pracovních 
návyků a dovedností cílové skupiny uživatelů 
sociální služby. Tyto návyky a dovednosti si 
osvojují v  našich zcela vybavených dílnách. 
V keramické dílně vyrábíme zahradní a figu-
rální keramiku, odléváme svíčky, tvoříme kera-
mické šperky, v šicí dílně se učíme háčkovat, 
plést, vyšívat a šít na šicích strojích, v krea-
tivní dílně vypalujeme do dřeva, drátkujeme, 
vyřezáváme pomocí speciálního řezacího 
plotru na látky a na papír, vyrábíme buttony 
na přání, používáme techniku macramé. Stále 
máme nové nápady, abychom naše klienty učili 
novým dovednostem. Zároveň dbáme na to, 
abychom je sociálně začleňovali – společně 
navštěvujeme všelijaké akce, výstavy, učíme 
je zapojit se do různých akcí. Např. se každo-
ročně zapojujeme do sbírky Liga proti rakovině. 

V rámci nácviku soběstačnosti se klienti učí 
v kuchyňském koutu péct, vařit, stolovat… Je 
toho opravdu hodně, co můžeme nabídnout.

Jaký je rozdíl mezi chráněným pracovním 
místem a sociálně terapeutickou dílnou? 

Chráněné pracovní místo je pracovní místo 
zřízené zaměstnavatelem pro osobu se zdra-
votním postižením. Pro zřízení tohoto pracov-
ního místa musí být mezi zaměstnavatelem 
a  Úřadem práce ČR podepsaná písemná 
dohoda. Spolek Slunečnice zřídil od 1. března 
2015 chráněná místa pro osoby se zdravot-
ním postižením. Hlavní náplní zaměstnanců 
pracujících na  chráněných místech je ruční 
výroba zahradní, figurální, užitkové a upomín-
kové keramiky, šití textilních výrobků a výroba 
jiných rukodělných drobností. Specializujeme 
se jak na ruční výrobu květináčů, truhlíků, tak 
i na  ruční modelování plátovou technikou. 
Pracovní podmínky a pracoviště jsou přizpů-
sobeny pro zaměstnávání osob dle typu jejich 
postižení.

Sociálně terapeutické dílny jsou ambu-
lantní, tj. denní služby poskytované osobám 
se sníženou soběstačností z důvodu zdravot-
ního postižení, které nejsou z tohoto důvodu 
uplatnitelné na  otevřeném ani chráněném 
trhu práce. Jejich cílem je dlouhodobá a pra-
videlná podpora zdokonalování pracovních 
návyků a dovedností prostřednictvím sociálně 
pracovní terapie. Rády bychom podotkly, že 
sociální služba sociálně terapeutické dílny je 
našim klientům poskytována zcela zdarma.

Tím jste trochu odpověděly na moji další 
otázku – kde získává spolek finance na svou 
činnost? 

Jsme financovaní z dotací Jihočeského kraje 
jako registrovaný poskytovatel sociálních slu-
žeb zařazený do základní sítě sociálních slu-
žeb Jihočeského kraje. Finanční prostředky 
také sháníme prostřednictvím různých dotací. 
Dalším naším příjmem jsou finance z prodeje 
keramických výrobků a jiných drobných před-
mětů, které vyrábí naši klienti.

Kde je možné je zakoupit výrobky klientů 
Spolku Slunečnice?

Zakoupit je můžete přímo v našem Spolku 
Slunečnice na  adrese 1. máje 74, Vimperk  
v  1. patře, nebo v  našem novém obchůdku 
Spolku Slunečnice na stejné adrese v přízemí. 
Dále pak v Café Mráz ve Vimperku, v Knihku-
pectví Netolice, v Informačním centru Borová 
Lada, v prodejnách Jednoty COOP ve Vimperku 
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1. máje 200, ve Vitějovicích, v Ktiši, ve Svaté 
Maří, v  Buku a  ve  Vacově. Výrobky je také 
možné zakoupit přes sociální síť Facebook 
na naší stránce „Spolek Slunečnice Vimperk“. 
Zboží zasíláme poštou. 

Kolik sociálních pracovníků s klienty pra-
cuje? Jak pracujete s rodinami? 

Aktuálně máme 5 pracovnic v  sociálních 
službách a jednu sociální pracovnici. S rodi-
nami našich uživatelů jsme v kontaktu, infor-
mujeme je a zároveň od nich máme zpětnou 
vazbu. Pokud má uživatel opatrovníka, jsme 
s ním neustále v kontaktu, pokud klient jedná 
sám za sebe, pracujeme víceméně přímo jen 
s ním. Je to velmi individuální, jednáme podle 
potřeby každého klienta.

Jak dlouho mohou klienti do  spolku 
docházet? 

Službu poskytujeme od pondělí do pátku 
od 7 do 15:30 hodin. Každý klient si zvolí, jaké 
dny a v jakém čase bude do spolku dochá-
zet. Poskytování sociální služby umožňujeme 
na dobu určitou i neurčitou. 

Jak je možné se do spolku dostat? 
Pokud jste osoba se zdravotním, men-

tálním či kombinovaným postižením, nebo 
potřebujete jakoukoliv pomoc – ozvěte se 
nám telefonicky na číslo +420 736 628  158 
nebo na e-mail spolek.slunecnice@seznam.
cz, případně můžete přijít na osobní návštěvu 
do Spolku Slunečnice – 1. máje 74, Vimperk, 
v čase 7:00–15:30 v pondělí až pátek. Pak stačí 
vyplnit žádost, podepsat smlouvu a potřebné 
formuláře a můžete začít spolek navštěvovat.

Máte nějakou zpětnou vazbu od klientů, 
případně rodin? 

Zpětnou vazbu získáváme pomocí dotaz-
níků spokojenosti, které nám pravidelně klienti 
anonymně s  pomocí rodiny vyplní, ale také 
díky rozhovorům s klienty a jejich opatrovníky 
a rodinnými příslušníky. Nejdůležitější zpětnou 
vazbou je ale pro nás jako pro ambulantní 
službu to, že k nám klienti mají zájem pravi-
delně docházet a chodí rádi a že je rodiče/
opatrovníci do našeho spolku posílají. Věříme, 
že je naše služba potřebná a zpětnou vazbou 
pro nás je to, že je o ní ze strany klientů i jejich 
rodiny stále velký zájem. 

Děkuji za rozhovor.

Na  pohled klienta/rodiče klienta se 
zeptáme paní Lenky Majerové. Jak dlouho 
navštěvuje Vaše dcera spolek Slunečnice?

Baruška chodí do  Slunečnice od  března 
2015. Takže už to bude sedm let. 

Jak je zde spokojená? Líbí se jí tam? 
Dcerka je moc spokojená. Začátky byly 

těžké. Potřebovala si zvyknout na prostředí, 
lidi a na režim. Jako autistka režim vyžaduje, 
dodává jí klid a řád. Teď už jí nečiní problém 
ani nějaké změny v režimu. V době lockdownu, 
kdy byly sociální služby zavřené, se jí stýskalo. 
Chyběl jí kolektiv a asistentky. Má ráda žen-
ský kolektiv, ale nemá problémy se žádným 
klientem Slunečnice.

Co si Vy jako rodič o spolku myslíte? 
Jsem ráda, že po skončení Barunčiny školní 

docházky nezůstala Barunka doma bez kolek-
tivu a  činností, což se často u  postižených 

stává, když nemají vhodnou službu nebo staci-
onář, kde by se mohli uplatnit. Zaměstnankyně 
spolku mě kontaktovaly v době, kdy Baruška 
chodila ještě do  školy. Začala jsem jí tam 
dávat na zkoušku, odpoledne, aby si zvykla 
na  prostředí a  lidi. Dochází do  Slunečnice 
denně od 7.30 do 13 hodin. Já mohu chodit 
na poloviční úvazek do práce. To je pro matku 
postiženého velice důležité, protože péče je 
náročná. Je to přínosem pro Barušku, že má 
i jinou autoritu v životě, než jen rodiče. A pro mě 
je důležité, že mám svou seberealizaci v době, 
kdy je o Barušku postaráno. Pobyt v kolektivu 
je pro Barušku potřebný i do budoucna, když 
přijde stáří a péče o ni bude o něco náročnější.

Jak probíhá komunikace mezi Vámi 
a spolkem? 

S asistentkami ze Slunečnice mluvím každý 
den. Jak se Baruška měla, co zvládla, jak se 
zapojovala do činností. Když se vyskytne pro-
blém, máme na  sebe kontakt. Můžeme si 
zavolat nebo napsat SMS. Tak to funguje, když 
se třeba Baruška nemůže dostavit, napíšu 
SMS a omluvím ji. Když si domlouvám delší 
pobyt ve Slunečnici, nikdy nebyl problém se 

s asistentkami domluvit. Vždy nám vyšly vstříc. 
Skutečně v tomto ohledu není žádný problém. 
Sama jsem jim po nástupu Barušky vyhoto-
vila „Profil na  jednu stránku“. Krátký popis 
všeho, co má Baruška ráda i  nerada. Jak ji 
mají oslovovat, jak s  ní jednoduše komuni-
kovat, jaké činnosti zvládá a  naopak s  čím 
potřebuje pomoct. Velký problém má Baruška 
s osobní hygienou. Ale to všechno spolu bez 
problémů s asistentkami zvládají. Všechno je 
také zapsáno ve smlouvě o poskytování so- 
ciální služby. Je tam uvedena diagnóza, léky, 
kontakty na  lékaře. Všechno je v  pořádku, 
nemám ohledně komunikace žádné 
připomínky.

Je něco, co by se podle Vás mohlo zlepšit?
Jsme spokojení uživatelé. Péče je dosta-

tečná, což vidíme na Barušce. Do Slunečnice 
se těší a strádala, když nemohla „za holkama“, 
jak sama říká. Vidíme, že ji tam mají rádi a ona 
je. Asi jednou do roka spolu vyplňujeme dotaz-
ník spokojenosti a vždy zaškrtneme smějící 
se smajlíky…

Děkuji za rozhovor. Martina Křížová
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21. únor byl vyhlášen Mezinárodním dnem mateřského jazyka. Z přibližně sedmi tisíc jazyků na celém světě je každý z nich pro někoho jazy-
kem mateřským a více jak polovině z nich hrozí zánik. Obecně se jedná spíše o jazyky používané malými skupinami osob nebo ty, které nee-
xistují v písemné podobě. 

Čeština patří do skupiny …………. a mluví se o ní jako o jednom z nejsložitějších jazyků světa. Zkuste si s námi některé ze známých nebo méně 
známých jazykolamů.

I toto, táto, to tato teta tuto tetu tahá. Náš Popokatepetl je ze všech Popokatepetlů nejpopokatepetlovatější. Strýc Šusta suší švestky. Nena-
olejuje-li tě Julie, naolejuji Julii já.  Renata Lešková
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Blahopřejeme
občanům Vimperska,

kteří oslavili jubilea v měsíci lednu 
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Hana Simonová

Marie Kautmanová

Helena Princová

Jaroslav Chrstoš

Marie Láničková

Jana Hodinová

Josef Boška

Jaroslav Pomezný

Ludvík Šuta

Antonín Klojda

Marie Schwarzová

Marie Polatová

Viléma Potocká

Marie Kukačková

Hana Maroušková

Marie Dejmková

Zdeňka Kopfová

Dorota Vargová

František Koška

Karel Stránský

Václava Nováková 

Město Vimperk přeje touto cestou 
oslavencům hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti do dalších let.

Helena Váchová
matrikářka

Naše kapličky
Dostal jsem jako dárek nástěnný vimperský 

kalendář na letošní rok. Má jinou podobu než 
v letech minulých, ale je hezký. Pro Vimperk 
je dominantou samozřejmě zámek a obrázek 
je opravdu povedený. Také jsem si uvědomil, 
kolik okolních obcí k městu patří. Na mnoha 
návsích stojí kaplička, která je často středem 
obce. A většina těch kaplí je krásně oprave-
ných. Některé jen zvenku, ale často i  uvnitř 
a někde se najde i výzdoba. Na svých vycház-
kách krajem si toho vždy všímám a u každé 
kapličky, ale i křížku či božích muk se zastavím 
a  krátce pomodlím. Vždyť jsem přece farář 
a  je to můj úkol. Velký dík patří všem, kdo 
mají na opravě, údržbě i výzdobě svůj podíl. 
Někdy si ale i tak trochu povzdechnu, jestli by 
ta kaplička někomu chyběla, kdyby najednou 
zmizela. Nemyslím jenom jako stavba, ale jako 
symbol původního poslání. Vždyť naši předci, 
a  je jedno jestli Češi nebo Němci, nestavěli 
tyto kapličky a křížky jenom pro parádu nebo 
budoucí kulturní památku, ale jako znamení 
své víry a připomínku Boží přítomnosti. V kap-
ličkách se scházeli k modlitbě, ale také třeba 
k  sousedskému poklábosení. Člověk by 
neměl zapomínat na vděčnost a zodpověd-
nost za život a vztahy v žádné době. Zároveň 
je zde i přítomnost naděje a důvěry, že na to 

nejsem nikdy sám. Proto nestačí jen mít kap-
ličku opravenou a nabílenou, ale znovu nalézt 
i její duchovní odkaz. Vzpomněl jsem si na pří-
běh svatého Františka ze začátku 13. století. 
Modlil se v kostelíku svatého Damiána blízko 
Assisi, když uslyšel, jak k němu z kříže hovoří 
Ježíš: „Františku, dej zase do pořádku můj roz-
padlý dům.“ František to vzal doslova a dal se 
do opravy kostelíka. Později ale pochopil, že 
nebyl požádán o opravu stavby, ale společen-
ství církve, společnosti, lidí. Vyšel do ulic a začal 
kázat. Ani ne tak slovy, jako spíš příkladem 
a svojí přítomností. Byl to příklad lásky, pokory, 
služby, chudoby, opravdové zbožnosti, úcty 
k celému stvoření. Jeho příklad byl výzvou pro 
mnohé jeho současníky, ale oslovuje i člověka 
dneška. I my si uvědomujeme, že nemůže být 
všechno měřeno jen penězi, ziskem a požit-
kem. Že i my máme zodpovědnost za chudé, 
potřebné, staré a nemocné lidi, ale i za přírodu 
a životní prostředí. To nám často připomíná 
i  František dnešních dní, papež František. 
Apeluje nejen na lidi v církvi, ale na všechny. 
Vždyť všem nám byl život svěřen jako velký 
dar, kterého si máme vážit a společně vytvářet 
svět, který bude dobrý pro každého. Ať nám 
to stále připomínají ty naše kapličky a křížky, 
které tak často míjíme bez povšimnutí. Přeji 
vám vše dobré 
a brzkýkonec 
pandemie.  P. Jaromír Stehlík

Vimperská 
akademie 

seniorů
17. 2. 10:00, MěKS
17. 3. 10:00, MěKS

28. 4. Akademie na kolech –  
bude upřesněno

19. 5. 10:00, slavnostní 
zakončení ročníku

Kontakt:
R. Lešková, L. Pechoušková – 
388 402 264, 388 402 263
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Vítězství hokejových mladíků 
v předsilvestrovském turnaji

Předposlední den roku 2021 odehráli vim-
perští hokejisté turnaj v  Českém Krumlově 
určený pro hráče ročníku narození 2012 
a mladší. Každé z pozvaných družstev muselo 
postavit 2 týmy (A skupina a B skupina). Hrálo 
se systémem každý s každým 25 minut, vždy 
po zápase následovaly 3 nájezdy. Získané body 
z obou skupin se sčítaly dohromady, tudíž k co 
nejlepšímu výsledku na turnaji bylo nutné, aby 
obě družstva získala co nejvíce bodů.

Vimperští zahájili turnaj proti týmu Lvů z Čes-
kých Budějovic. Tým v A skupině po vlažnějším 
začátku, kdy tým podržel skvělými zákroky 
brankář, zvítězil 8:3. Vítězství potvrdil také 

v nájezdech, ve kterých zvítězil jednoznačně 
3:0. Tým v  B skupině hrál vyrovnaný zápas 
a  v  poslední minutě držel nerozhodný stav. 
Bohužel poslední střídání mladíkům nevyšlo 
a zápas prohráli 7:8. Kluci si alespoň spravili 
náladu v nájezdech, ve kterých zvítězili 3:1.

Dalším soupeřem vimperských hokejistů 
bylo domácí družstvo Českého Krumlova. 
V  A  skupině se odehrával velmi vyrovnaný 
souboj. Domácí borci většinu utkání vedli, nic-
méně vimperští se nevzdali a utkání nakonec 
skončilo nerozhodně 5:5. Nájezdy opět zvládli 
lépe naši kluci a zvítězili v nich 3:1. Ve skupině 
B nebylo od začátku pochyb, který tým zvítězí. 

Domácí hráli lépe a hosty jednoznačně pře-
hrávali. Výsledkem byla výrazná prohra 3:13. 
Ale hosté zvedli hlavy a zvítězili v nájezdech, 
tentokrát 2:1.

Poté nás čekal další budějovický soupeř, 
tentokrát Motor. Jak v A skupině, tak v B sku-
pině odehráli vimperští mladíci nejlepší utkání 
na turnaji. A tým zvítězil vysoko 17:4, B tým 12:4. 
A opět bylo důležité, že mladíci zvládli i nájezdy, 
ve skupině A 2:0, ve skupině B 2:1.

Po  obědové pauze nás čekal závěrečný 
zápas s HC Rokycany. Věděli jsme, že musíme 
získat maximální počet bodů, pokud chceme 
pomýšlet na  příčky nejvyšší. A  i  přesto to 
nemuselo na  vítězství v  turnaji stačit. Kluky 
v A skupině důležitost utkání svazovala, hrál se 
vyrovnaný a nervózní zápas. Vimperští přesto 
dokázali soupeře přetlačit a zvítězit 6:4. Důle-
žité bylo zvládnout i nájezdy, protože každý bod 
hrál velkou roli. V dlouhém rozstřelu nakonec 
kluci dosáhli vítězství 2:1. V B skupině se hrál 
o  poznání jednoznačnější zápas, ve  kterém 
jsme zvítězili 13:0. Také zde bylo důležité zvlád-
nout nájezdy. To se podařilo s výsledkem 2:0.

Pak už jsme jen čekali, jak dopadne závě-
rečný dvojzápas domácích hráčů České Krum-
lova s  budějovickými Lvy. Jelikož krumlovští 
nezískali potřebný počet bodů, znamenalo 
to celkové vítězství týmu HC Vimperk!!! Kluci 
převzali „zlaté“ medaile a krásný pohár.

Je důležité zmínit, že vimperský tým tvo-
řili z  velké části hráči ročníku narození 2013 
a dokonce dva hráči ročníku 2015!!! O to cen-
nější je tento úspěch.

Sestavy HC Vimperk:
A skupina – Pravda, Jeřábek, Sitár, Fridrich, 

Illek, Hajný, Sedlecká, Korn, brankář Kropík
B skupina – Vinš, Kraml, Mikulenka Jakub, 

Mikulenka Jan, Binder, Předota, Mádl, Kolařík, 
Venta, brankář Tesař

Marián Sitár
trenér

Dne 24. ledna 2022 to bude 5 let, co nás navždy opustil 
manžel, otec i děda pan Vladimír Vácha. 

Ti, co ho znali, si ho určitě rádi připomenou. 

Dne 4. února uplyne 5 let od chvíle,  
kdy nás opustil pan Bohumil Marek.

Všem, kdo mu věnují malou vzpomínku,
děkujeme.

Manželka a děti s rodinami

Řádková inzerce

 Pronajmu byt 2+1 v  části rodin. domu 
na N. Hutích – 12 km od Vimperka. Parkování 
u domu, možnost spoluužívání zahrady. Hle-
dám klidného nájemníka nebo pár s  jistým 
příjmem a bez domácích mazlíčků. Bližší info 
na tel. 720 681 691 nebo mailem renata-roth@
seznam.cz.

 Hledám uklízečku pro úklid penzionu, 
hlavně o víkendu. Odměna 1 000 Kč, 170 Kč/
hod., tel. 775 645 581.

Program zimního stadionu
načtěte si QR kód
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Josef Škopek 
Realitní makléř a konzultant 

Tel:+ 420 777 644 233 
josefskopek@seznam.cz, jskopek@zooreality.cz 

 
• poskytuji kompletní realitní služby s více než 

desetiletou praxí v oboru 
• 3D sken a virtuální prohlídky nemovitostí 
• znalost vaší lokality Šumava - JČ - PT, ST, KT, PI 
• inzeruji na stěžejních realitních serverech v rámci 

ČR, sociální sítě, atd. 
• disponuji poptávkou klientů na koupi 
• zajištění kompletního právního servisu a 

advokátní úschovy prostředků 
• zajištění nezávislého financování zdarma v rámci 

koupě nemovitosti, vč. všech pojištění 
• tržní posouzení ceny nemovitosti zdarma 

v rámci jejího prodeje 
• ocenění nemovitostí v dědickém 

(pozůstalostním) řízení pro notáře 
• zajištění auditu – PENB nemovitostí 
• řešení exekucí a insolvencí 
• další služby spojené s prodejem nemovitostí 
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Fotoateliér Vimperk Petra Charvátová Ketzer

              Certifikovaná novorozenecká fotografka
Rodinné, těhotenské a svatební focení.

IG:fotoateliervimperkpetra
FB: Fotoateliér Vimperk Petra K. Charvátová
1.máje 200, 722 266 350

Malíř – lakýrník
•  malířské práce

•  lakýrnické práce

•  zateplování budov

•  úprava bytových jader (umakartových)

•  nátěry fasád

 Josef Kůs, 603 828 046
 Email: Ferro520@seznam.cz

  PRODEJ     KUŘIC
                2022
 FIRMA
          NOVÁK
                     RADOMYŠL

VIMPERK – 15.15 hod.                    
U  LIDLU 
  DNE:  11.3 / 8.4 / 6.5 / 3.6 / 1.7 / 29.7 / 

26.8 / 23.9 / 21.10 / 18.11

  červené, černé, kropenaté, modré,
žíhané, bílé  - stáří 20 týdnů
                       cena 200 Kč/ks
tel.- 602 115 750
www.drubez-novak.cz
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